

Số: 228 /BC-UBND

Thành phố Thủ Đức, ngày 19 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:

Thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 19 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh; Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 23 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đã ban hành các Quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Cùng với đó, đã triển khai và hoàn thành việc thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn. Hoàn thành việc bố trí, sắp xếp, ổn định trụ sở làm việc cho các cơ quan, đơn vị của Thành phố Thủ Đức. Bộ máy chính quyền thành phố Thủ Đức đến nay đã ổn định hoạt động và đi vào phục vụ kịp thời cho người dân.

Ban hành Quy chế hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố; Quyết định phân công thành viên Ủy ban nhân dân thành phố; Quyết định ủy quyền cho Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 34 phường thực hiện một số nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Xây dựng và đề xuất các cơ chế phù hợp cho thành phố Thủ Đức; đề xuất phân cấp, ủy quyền cho thành phố Thủ Đức nhằm tạo điều kiện để tăng nguồn lực cho thành phố Thủ Đức phát triển. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phát động đợt thi đua chào mừng 100 ngày thành lập thành phố Thủ Đức, Kế hoạch triển khai trồng 1 triệu cây xanh trên địa bàn; kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức tập trung xây dựng và ban hành các kế hoạch, chương trình hành động triển khai các Nghị quyết của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, các Nghị quyết của Thành ủy thành phố Thủ Đức và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức nhằm

thực hiện đạt và vượt các nhiệm vụ, mục tiêu năm 2021 đã đề ra. Ban hành Chương trình công tác năm 2021 với các nhiệm vụ trọng tâm: thực hiện mục tiêu kép tập trung kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 và thực hiện có hiệu quả các chương trình phục hồi kinh tế ở các lĩnh vực; thực hiện chủ đề năm “*Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư*”; tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 gắn với việc triển khai tổ chức chính quyền đô thị theo Nghị quyết 131/2020/QH14 của Quốc hội.

Tổ chức các hoạt động chăm lo, các hoạt động tuyên truyền, các phong trào lễ hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tập trung chỉ đạo xử lý những nội dung còn vướng mắc, tồn đọng, giải quyết dứt điểm các vấn đề ảnh hưởng trực tiếp đến người dân như: bồi thường giải phóng mặt bằng và bố trí tái định cư, khiếu kiện đông người, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai thực hiện các biện pháp tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn theo chỉ đạo của Thành phố Hồ Chí Minh, chỉ đạo khẩn trương, quyết liệt, hiệu quả đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, đảm bảo phương châm 5 tại chỗ, ứng phó kịp thời với các tình huống phát sinh, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

Cùng với các đơn vị tư vấn và sở ngành Thành phố Hồ Chí Minh có liên quan làm việc về các nội dung xây dựng thành phố Thủ Đức sáng tạo, thông minh, hiện đại như: làm việc với Viettel, VNPT về giải pháp xây dựng đô thị thông minh, làm việc với Khu Công nghệ cao, Công viên phần mềm Quang Trung về xây dựng Công viên phần mềm tại thành phố Thủ Đức, làm việc với Tổng công ty Điện lực thành phố Hồ Chí Minh về các dự án ngầm hóa lưới điện kết hợp ngầm hóa viễn thông, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực năng lượng trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Phối hợp chỉ đạo tổ chức Hội nghị để người được giới thiệu ra ứng cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức tiếp xúc cử tri trước ngày bầu cử (ngày 23/5/2021) và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021–2026 thành công tốt đẹp. Thực hiện cơ chế phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan đoàn thể góp phần nâng cao chất lượng giám sát, tác động tích cực đến kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Đã ban hành **9.292** văn bản¹; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ban hành **46** văn bản truyền đạt ý kiến kết luận chỉ đạo để giải quyết những vấn đề quan trọng, cấp bách về kinh tế - văn hóa – xã hội, kiện toàn bộ máy hành chính, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021.

I. KINH TẾ - NGÂN SÁCH – KHOA HỌC CÔNG NGHỆ:

¹ Trong đó: 2.334 Quyết định, 3.573 Công văn, 127 Báo cáo, 201 Kế hoạch, 295 Thông báo và khác 2.762 văn bản.

1. Lĩnh vực kinh tế:

Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ (giá so sánh năm 2010) ước thực hiện **37.501,04** tỷ đồng, tăng **12,68%** so cùng kỳ (33.280,25 tỷ đồng), đạt **43,05%** kế hoạch năm 2021 (87.101,24 tỷ đồng); giá trị sản xuất ngành công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp ước thực hiện **15.917,62** tỷ đồng, tăng **8,87%** so cùng kỳ (14.620,56 tỷ đồng), đạt **46,4%** kế hoạch năm 2021 (34.302,08 tỷ đồng).

Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về giãn cách xã hội. Đã chủ động ứng phó trong tình hình dịch Covid-19, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được thực hiện chặt chẽ, xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại đối với các mặt hàng y tế phục vụ người dân trong phòng chống dịch Covid-19, không để xảy ra tình trạng găm hàng, nâng giá, gây biến động thị trường. Tuyên truyền, nhắc nhở doanh nghiệp, các Ban Quản lý chợ truyền thống, các siêu thị, trung tâm thương mại thực hiện nghiêm biện pháp 5K theo hướng dẫn của ngành y tế trong phòng, chống dịch Covid-19.

Tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý giá và bán theo giá niêm yết. Triển khai thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” theo Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2021. Tuyên truyền thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần*”. Triển khai thực hiện các Chương trình Bình ổn thị trường năm 2021 và Tết Nhâm Dần năm 2022. Làm việc với các chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn thành phố Thủ Đức về việc giới thiệu sản phẩm, gói tín dụng hỗ trợ doanh nghiệp năm 2021, giới thiệu mặt bằng đầu tư phát triển hệ thống bán lẻ hiện đại. Triển khai thông tin hướng dẫn việc khai báo, quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu môi trường đến doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành Công thương trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm thực hiện tốt, chỉ đạo Ủy ban nhân dân 34 phường tăng cường kiểm tra, xử lý các điểm kinh doanh gia cầm trái phép theo quy định. Triển khai công tác khuyến nông, các điểm trình diễn năm 2021, xây dựng kế hoạch liên tịch về triển khai công tác khuyến nông năm 2021. Tiến hành rà soát và có ý kiến về các phương án sản xuất nông nghiệp được phê duyệt hỗ trợ lãi vay theo quy định trên địa bàn các phường nhằm năm bắt, theo dõi tình hình hoạt động sản xuất của các hộ dân sau khi nhận được hỗ trợ vay vốn. Thành lập Hội đồng thẩm định thực hiện chính sách khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Trong 6 tháng đầu năm, có **805** doanh nghiệp thành lập mới (tăng 38,5% so cùng kỳ), cấp mới **520** Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (tăng 42,5% so cùng kỳ). Tính đến nay, trên địa bàn thành phố có **40.822** doanh nghiệp đang hoạt động/tổng vốn đăng ký **605,78** tỷ đồng, có **38.453** hộ kinh doanh đang hoạt động/tổng vốn đăng ký **30.881** tỷ đồng. Hầu hết các doanh nghiệp hoạt động với quy mô còn nhỏ, đa số siêu nhỏ, vốn ít, lao động không nhiều, lĩnh vực hoạt động chủ yếu bó hẹp thương mại – dịch vụ, sản xuất nhỏ lẻ, thiếu tính liên kết,

chưa mạnh dạn đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ, mở rộng mặt bằng sản xuất kinh doanh... so với yêu cầu còn khá khiêm tốn.

2. Thu chi ngân sách:

Công tác quản lý thu được tăng cường, triển khai đồng bộ biện pháp thu, đồng thời kiểm soát khai thác triệt để các nguồn thu, xử lý nợ đọng, đốc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp..., góp phần hạn chế thất thu ngân sách. Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện là **5.496,082** tỷ đồng, đạt **66%** so tổng dự toán 2021 (8.327,600 tỷ đồng) và bằng 132,9% so với cùng kỳ (4.135,292 tỷ đồng). Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện là **2.153,601** tỷ đồng, đạt **68,24%** so tổng dự toán 2021 (3.155,820 tỷ đồng) và bằng 99,34% so với cùng kỳ năm trước (2.167,817 tỷ đồng). Trong đó thu cân đối ước thực hiện là 674,405/837,100 tỷ đồng, đạt 80,56% so với dự toán, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 995,235 tỷ đồng, thu chuyển nguồn 466,899 tỷ đồng.

Tổng chi thường xuyên ngân sách thành phố Thủ Đức ước thực hiện đến hết tháng 6 năm 2021 là **1.025,13** tỷ đồng, đạt **32,48%** so tổng dự toán 2021 (3.155,820 tỷ đồng), đạt 87,7% so với cùng kỳ năm trước (1.168,576 tỷ đồng).

3. Khoa học công nghệ:

Ngày 20 tháng 5 năm 2021, Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức đã tổ chức kỳ họp lần thứ 5 nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức đã thông qua tờ trình tổ chức lại Phòng Kinh tế - Khoa học và Công nghệ để thành lập Phòng Kinh tế, đồng thời thành lập Phòng Khoa học - Công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

Phòng Khoa học - Công nghệ có cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự gồm 1 trưởng phòng, 3 phó trưởng và 16 công chức. Về chức năng, Phòng Khoa học - Công nghệ sẽ thực hiện đổi mới, sáng tạo, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ và thực hiện một số nhiệm vụ theo quy định pháp luật.

Nhu vậy, khác với 21 quận, huyện còn lại của Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Thủ Đức có thêm Phòng Khoa học - Công nghệ để phù hợp với định hướng phát triển thành trung tâm đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ cao.

II. QUẢN LÝ ĐÔ THỊ, TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG, ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN, BỒI THƯỜNG GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG:

1. Quản lý đô thị:

1.1. Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch:

Tập trung thực hiện công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch. Phối hợp với Sở Quy hoạch Kiến trúc Thành phố hoàn tất việc lập nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố Thủ Đức, trong đó chú trọng thực hiện định hướng phát triển 06 khu vực trọng điểm sáng tạo: Khu trung tâm công nghệ tài chính Thủ Thiêm, Khu trung tâm thể thao và sức khỏe Rạch Chiếc, Khu trung tâm sản xuất tự động, Khu trung tâm công nghệ sinh thái Tam Đa, Khu đô thị tương lai Trường Thọ, Trung tâm công nghệ giáo dục – Đại học Quốc gia. Đang thực hiện lấy ý kiến

cộng đồng dân cư nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố Thủ Đức đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060.

Trình Sở Quy hoạch - Kiến trúc thẩm định và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt các đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000². Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan công tác quản lý quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/500³, phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở tại phường An Phú của Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng và Phát triển Đô thị Sông Đà.

1.2. Công tác quản lý giao thông:

Tập trung chỉ đạo các ngành và Ủy ban nhân dân các phường đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn giao thông. Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện duy tu đảm bảo giao thông⁴ trong đợt cao điểm trước, trong, sau Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021; phối hợp thực hiện Chương trình nâng cao an toàn giao thông trường học trên địa bàn Thủ Đức.

Thống nhất Kế hoạch đầu tư các tuyến giao thông dài hạn 5 năm (2021-2025) đối với 27 công trình giao thông. Xây dựng và triển khai Chương trình giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông giai đoạn 2021-2025, kéo giảm tối thiểu 5% tai nạn giao thông trên 03 mặt so với giai đoạn trước 2015-2020. Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải và Ban quản lý công trình Giao thông Thành phố để tháo gỡ các khó khăn và xây dựng kế hoạch đẩy nhanh các dự án giao thông quan trọng trên địa bàn.

Phối hợp Công ty Cổ phần Cáp nước Thủ Đức xây dựng Kế hoạch liên tịch số 111/KHLT-UBND-CNTĐ về việc phối hợp cung cấp nước sạch trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021; đến nay, các hộ dân trên địa bàn khu vực 3 đã tiếp cận nước sạch đạt tỷ lệ 99,95%.

Tổ chức Lễ phát động, ra quân trồng cây xanh, vệ sinh môi trường xây dựng thành phố Thủ Đức xanh, sạch, đẹp theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/3/2021 và Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân

² 01 đồ án quy hoạch phân khu: Khu tái định cư Khu phố 4, phường Phước Long A và 03 đồ án điều chỉnh cục bộ: Khu dân cư phía Đông xa lộ Vành đai ngoài phường Trường Thạnh; Khu trung tâm và dân cư Quận 9 tại phường Long Trường và phường Trường Thạnh; Khu dân cư phường Trường Thạnh. Thực hiện đăng ký dự án thành phố thông minh tham gia chương trình K-City Network 2021. Rà soát, thống kê 45 đồ án 1/2000 trên địa bàn thành phố Thủ Đức (khu vực 3) các chỉ tiêu: đường giao thông, hạ tầng kỹ thuật, cấp thoát nước, bến bãi. Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về điều chỉnh quy hoạch tại khu đất 30,2ha, phường Bình Khánh (nay là phường An Khánh) trong đồ án Khu đô thị chỉnh trang kế cận Khu đô thị mới Thủ Thiêm, diện tích 296,4ha.

³ Tổng hợp báo cáo về tình hình thực hiện các dự án nhà ở xã hội; tình hình thực hiện các dự án nhà ở; thống kê các chỉ tiêu về đường giao thông, hạ tầng kỹ thuật, cấp thoát nước, bến bãi tại các dự án nhà ở trên địa bàn; điều tra, khảo sát cung cấp số liệu phục vụ xây dựng Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030. có ý kiến liên quan việc đầu tư dự án chung cư sông Đà tại phường Hiệp Bình Phước, thành phố Thủ Đức của Công ty cổ phần Bất động sản Hiệp Phúc.

⁴ Thực hiện duy tu đảm bảo giao thông trên địa bàn 04 phường: Tăng Nhơn Phú A (Hẻm 10 đường 385), Trường Thạnh (đường Tam Đa), Hiệp Phú, Tăng Nhơn Phú B; Nạo vét hệ thống thoát nước trên địa bàn 08 phường Phú Hữu, Phước Bình, Long Trường, Long Phước, Long Thạnh Mỹ, Trường Thạnh, Hiệp Phú, Tăng Nhơn Phú B.

thành phố Thủ Đức. Theo đó, đã trồng được 147.851 cây xanh, đạt tỷ lệ 60% so với chỉ tiêu 250.000 cây xanh trong năm⁵.

1.3. Công tác quản lý xây dựng và trật tự đô thị:

Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng phần mềm cấp phép xây dựng tự động góp phần đảm bảo tính chính xác và thời gian giải quyết hồ sơ hành chính đối với lĩnh vực cấp phép xây dựng. Trong 6 tháng đầu năm, đã cấp mới 1.673 Giấy phép xây dựng đối với các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, tổng diện tích sàn 142.910,84m², điều chỉnh 183 Giấy phép xây dựng, cấp 182 Giấy phép xây dựng có thời hạn, 10 Giấy phép xây dựng đối với trường hợp sửa chữa cải tạo nhà ở riêng lẻ.

Thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy; Kế hoạch số 3333/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019, Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố và đạt được kết quả cao, số vụ vi phạm trong lĩnh vực xây dựng giảm **58%** so với cùng kỳ (giảm 51 trường hợp). Trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành **37** quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng⁶; Trong 6 tháng đầu năm 2021 (từ ngày 01/01/2021 đến ngày 18/5/2021), Đội Quản lý trật tự đô thị khu vực 3 đã rà soát 22 Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả.

Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, quản lý chất lượng xây dựng, quản lý sử dụng chung cư và nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, qua đó kịp thời phát hiện và chấn chỉnh ngay các vi phạm⁷.

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, thường xuyên tổ chức ra quân chấn chỉnh trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, xử lý tình trạng kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, giải tỏa các điểm kinh doanh tự phát⁸, chú trọng các tuyến đường trọng điểm⁹, chỉ đạo các phường tăng cường công tác vận động để Nhân dân tự giác chấp hành các quy định.

⁵ Tại các địa điểm: Công viên ven sông Sài Gòn, phường Thạnh Mỹ Lợi, thành phố Thủ Đức (địa chỉ: đường 104-TML thuộc dự án do Công ty Huy Hoàng làm Chủ đầu tư); Công viên ven rạch Cá Trê thuộc Khu tái định cư 38,4ha, phường An Khánh, thành phố Thủ Đức (địa chỉ: số 15 Mai Chí Thọ, phường An Khánh); Công viên Bình Thạnh, phường Bình Thạnh, thành phố Thủ Đức (địa chỉ: 39 Thống Nhất, phường Bình Thạnh, thành phố Thủ Đức)

⁶ 24 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi xây dựng không phép, trong đó buộc xin phép xây dựng 02 trường hợp, 16 trường hợp buộc tháo dỡ; 13 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi xây dựng sai phép với tổng số tiền phạt là 610.000.000 đồng.

⁷ Tổng số trường hợp xây dựng vi phạm: 25 trường hợp (không phép: 16 trường hợp; sai phép: 09 trường hợp) so với cùng kỳ năm 2020 là 51 trường hợp (giảm 26 trường hợp, tỷ lệ giảm 50,98%).

⁸ Tổng số lượt ra quân lập lại trật tự lòng, lề đường trên địa bàn thành phố: 3.077 lượt, ban hành: 41 Quyết định, tổng số tiền: 89.750.000 đồng, tạm giữ nhiều tang vật vi phạm hành chính. Nhắc nhở 277 trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, 110 trường hợp làm cam kết không lấn chiếm lòng lề đường.

⁹ Thường xuyên ra quân kiểm tra 05 tuyến đường trọng điểm: Lê Văn Việt, Lã Xuân Oai, Quang Trung, Đỗ Xuân Hợp, Tăng Nhơn Phú, chốt chặn các điểm nóng: đầu cầu Tăng Long, chợ Tăng Nhơn Phú, ngã ba D2- Lê Văn Việt, ngoài ra tập trung ra quân xử lý các điểm nóng về tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường trên các tuyến đường: Đường Tăng Nhơn Phú - phường Phước Long B;

1.4. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn:

Thực hiện rà soát, phối hợp các đơn vị liên quan cập nhật các điểm ngập trên địa bàn thành phố Thủ Đức để số hóa vào phần mềm quản lý ngập Thành phố. Xây dựng Chương trình chống ngập và xử lý nước thải trên địa bàn giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo các đơn vị chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống triều cường trên địa bàn. Phối hợp các ngành của Thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra, rà soát các tuyến rạch cần nạo vét, các công trình hạ tầng kỹ thuật cần đầu tư trên địa bàn Thành phố Thủ Đức.

2. Tài nguyên và môi trường:

Triển khai thực hiện Bộ thủ tục hành chính quy trình ISO thuộc thẩm quyền theo Quyết định số 1774/QĐ-UBND ngày 02/5/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Trong 6 tháng đầu năm, đã giải quyết 331/393 hồ sơ tiếp nhận, đạt 84,2%, trong đó giải quyết đúng hạn là 281/331 hồ sơ, đạt 84%; đang giải quyết 48/393 hồ sơ.

Công bố và triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thành phố Thủ Đức; Tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất các dự án, trong đó ban hành 12 Quyết định cưỡng chế thu hồi đất¹⁰ và 06 thông báo thu hồi đất¹¹.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh về cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và phong trào “Chống rác thải nhựa”, ban hành 01 Quyết định xử phạt về hành vi vứt rác thải sinh hoạt trên đường phố với số tiền 6.000.000 đồng. Tập trung giải quyết dứt điểm các điểm rác phát sinh và tăng cường đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường. Xây dựng Đề án tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025. Thông báo đến các đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt thực hiện chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển. Thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh môi trường lễ phát động ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn nhân các dịp lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4.

3. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Công viên nhà Thiếu nhi Quận 9, đường Hồ Thị Tứ; Khu vực cầu Tăng Long - Ngã ba Lò Lu; Khu công nghệ cao - Đại học Hutech. Tham gia hỗ trợ Ủy ban nhân dân các phường Hiệp Bình Chánh, Hiệp Bình Phước, Linh Tây, Trường Thọ, Bình Chiểu xử lý các trường hợp mua bán lấn chiếm ảnh hưởng đến an toàn giao thông và mỹ quan đô thị tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm theo yêu cầu.

¹⁰ Gồm 01 Quyết định cưỡng chế đối với Công ty Thực phẩm miền Bắc trong dự án công viên dưới chân cầu Sài Gòn và hành lang bảo vệ sông Sài Gòn; 11 Quyết định cưỡng chế trong dự án Trường Chất lượng Cao Cát Lái và đường vào trường.

¹¹ 04 thông báo thu hồi đất trong dự án Cải tạo đường dây 110kv Thủ Đức – Linh Trung 2 và 02 thông báo thu hồi đất trong dự án THCS Tam Bình.

Công tác giải ngân ước thực hiện **397,337** tỷ đồng, đạt **45%** so với kế hoạch vốn được giao (885,931 tỷ đồng); trong đó nguồn vốn Thành phố là **366,217** tỷ đồng, đạt **51%** so với kế hoạch vốn Thành phố giao (715,513 tỷ đồng); vốn phân cấp và ngân sách địa phương là **31,12** tỷ đồng, đạt **18%** so với kế hoạch vốn (170,418 tỷ đồng).

Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng tâm, trong đó **10** công trình đang triển khai thi công¹², **07** công trình chuẩn bị thủ tục đầu tư¹³, **06** dự án hoàn tất công tác bồi thường, bàn giao mặt bằng¹⁴. Tiếp tục thực hiện các công trình chỉnh trang nâng cấp đường giao thông theo phuong châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm¹⁵, các công trình chỉnh trang đô thị.¹⁶

4. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư:

Tiếp tục tập trung công tác bồi thường các dự án trọng điểm của thành phố. Trong 6 tháng đầu năm, đã chi trả bồi thường, hỗ trợ với số tiền **287,426** tỷ đồng (377 quyết định); tiếp xúc, vận động và thu hồi mặt bằng **177** trường hợp, diện tích 22.330,61m²; giám sát bốc **712** ngôi mộ (527 hò sơ); bố trí tái định cư cho **30** trường hợp¹⁷.

Tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trong dự án Nhà máy xử lý nước thải Nghiêu Lộc - Thị Nghè và bồi thường thu hồi đất trong dự án Công viên vòng xoay chân cầu Sài Gòn.

¹² Trường tiểu học khu phố 1 phường Thảo Điền; Nâng cấp, mở rộng đường Hoàng Hữu Nam (đoạn từ Bến xe Miền Đông mới đến nút giao với Xa Lộ Hà Nội); Nâng cấp cầu Long Đại (tên cũ là dự án cầu đường Phước Thiện); Dự án nâng cấp đường Lã Xuân Oai; Xây dựng mới Trường Mầm non Hiệp Bình Phước - Đông Sài Gòn; Xây dựng mở rộng trụ sở Công An thành phố Thủ Đức; Xây dựng mới trường THCS Hiệp Bình Phước; Nâng cấp, cải tạo nghĩa trang liệt sĩ Thủ Đức; Nạo vét, cải tạo rạch Cầu Ngang; Nâng cấp đường Lê Văn Chí (Việt Thắng).

¹³ Đang chờ Hội đồng nhân dân thành phố thông qua báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: trong đó đang trình Thành phố phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 03 công trình (Xây dựng Trường mầm non dự án 17,9 ha khu dân cư Bình Trung Tây; Xây dựng mới Trường mầm non khu dân cư Bình Trung Đông; Xây dựng mới Trường mầm non khu tái định cư phường Bình Trung Đông); 04 công trình đang điều chỉnh chủ trương đầu tư (Xây dựng trường THCS Bình Trung Tây, Xây dựng công viên khu đất giải tỏa nghĩa trang Trần Hưng Đạo; Xây dựng công viên khu đất giải tỏa nghĩa trang Văn Giáp; Dự án nâng cấp, mở rộng đường Bưng Ông Thoàn).

¹⁴ Đang thực hiện công tác cưỡng chế 02 dự án: bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư phục vụ đầu tư xây dựng đường Lương Định Của và nút giao thông Trần Não – Lương Định Của; Bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư phục vụ đầu tư xây dựng Trường THPT chất lượng cao Cát Lái và đường vào trường tại phường Cát Lái và phường Bình Trung Tây.

Đang chi trả bồi thường 03 dự án: Bồi thường, giải phóng mặt bằng nghĩa trang Văn Giáp; Bồi thường, giải phóng mặt bằng nghĩa trang Trần Hưng Đạo; Dự án xây dựng bãi hậu cần kỹ thuật và bến cuối của tuyến BRT số 1 thuộc dự án phát triển giao thông xanh thành phố.

¹⁵. Tiếp tục thực hiện triển khai cá dự án như: Xây dựng giai đoạn 1 đường phía Bắc tiếp giáp dự án khu dân cư và Trung tâm y tế, phường Bình Trung Tây; XD trường tireu học Khu phố 1 phường Thảo Điền; XD khu chức năng Nhà Thiếu nhi (khu vực 1).

¹⁶. Triển khai thực hiện hệ thống thoát nước đường Võ Văn Ngân; Đường Lê Văn Chí; Nâng cấp đường Lã Xuân Oai; Đường Lê Hữu Kiều; Đường Nguyễn Tư Nghiêm.

¹⁷ Trong đó có 26 nền, 4 căn hộ chung cư. Đối với công tác thu hồi căn hộ tạm cư: đến nay, Khu tạm cư An Lợi Đông còn lại 05 căn do 04 hộ đang sử dụng; Khu tạm cư 01ha, phường An Phú còn lại 72 căn do 47 hộ đang sử dụng.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường chủ động tiếp xúc, hiệp thương, chi trả tiền bồi thường, vận động bàn giao mặt bằng trong các dự án¹⁸. Tiếp tục tiếp xúc, vận động các hộ dân đang ở tạm cư tại khu tạm cư 01ha phường An Phú và khu tạm cư An Lợi Đông nhận căn hộ chung cư, trả lại căn hộ tạm cư theo kế hoạch.

Tiến độ thực hiện công tác bồi thường các dự án trọng điểm của thành phố:

* **Đối với dự án Khu đô thị mới Thủ Thiêm:** lũy kế đến nay đã bồi thường, hỗ trợ được 14.353/14.357 hồ sơ, đã thu hồi đất được 14.279/14.357 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,45%, với diện tích đất 713,3627/719,9208 ha đạt tỷ lệ: 99,08% (bao gồm diện tích sông rạch, đường giao thông). Chưa thu hồi mặt bằng: 78 hồ sơ, với diện tích 6,5581 ha (trong đó: 75 hồ sơ nhà đất của hộ gia đình, cá nhân; 03 cơ sở Tôn giáo).

* **Đối với dự án Công viên lịch sử - văn hóa dân tộc:** lũy kế đến nay đã kiểm kê 1.528/1530 hồ sơ, diện tích 288,7948ha đạt tỷ lệ 99,7%, còn 02 hồ sơ giáo xứ diện tích 0,8012ha (trong đó có 3 khu nghĩa trang) chưa kiểm kê. Đã bồi thường, hỗ trợ được 1.527 hộ/1.530 hồ sơ, còn 01 hồ sơ chưa ban hành Quyết định (hồ sơ Đình Thái Bình đang chờ chủ trương giải quyết của Thành phố) và đã chi 1.494 hồ sơ, số tiền 721,547 tỷ đồng. Đã thu hồi mặt bằng 1.294 hồ sơ, diện tích 276,9004ha và khoảng 86,214ha đất công, đạt 96,62%. Còn lại 233 trường hợp và 01 tổ chức, diện tích 12,9276ha.

* **Đối với dự án Khu công nghệ cao:** lũy kế đến nay đã ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ là 3.113/3.115 hộ gia đình, cá nhân và tổ chức, đạt tỷ lệ 99,94%. Đã thu hồi và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư với: 3.075 hộ dân, diện tích 788,84ha/801 ha (không bao gồm diện tích sông rạch và đường giao thông) đạt 98,48%. Chưa thu hồi mặt bằng: 38 hộ dân và 02 tổ chức với diện tích 12,16ha, chiếm tỷ lệ 1,52%.

- Việc bố trí nền đất tại các Khu tái định cư đối với 49 trường hợp đặc thù: đã kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh sớm có ý kiến kết luận, chỉ đạo đối với đề xuất, kiến nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 5336/SXD-PTN&TTBDS ngày 19 tháng 5 năm 2021 về việc xác định giá nền đất tạm tính dự án Khu Tái định cư Long Thủ (giai đoạn 2) để Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng Khu Công nghệ cao ký hợp đồng mua bán với Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận 9 và đã kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường sớm có hướng dẫn để các cơ quan đơn vị hoàn tất các thủ tục để ký hợp đồng mua bán nền, thu tiền nền và bàn giao nền tại Khu Tái định cư Man Thiện (Phân kỳ III) cho tại phường Tăng Nhơn Phú A các hộ dân sớm ổn định cuộc sống

- Về thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư bổ sung đối với phần diện tích 40,997ha nằm trong ranh quy hoạch dự án Khu Công nghệ cao

¹⁸ Dự án đường Lương Định Của và nút giao thông Trần Não – Lương Định Của; dự án bồi thường giải phóng mặt bằng để đầu tư Xây dựng đường nối từ đường Nguyễn Văn Hưởng đến Xa lộ Hà Nội; dự án nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Tư Nghiêm; dự án nâng cấp, mở rộng đường Lê Hữu Kiều; dự án giải tỏa Nghĩa trang Trần Hưng Đạo và nghĩa trang Văn Giáp; Dự án bờ tả sông Sài Gòn (đoạn còn lại) từ rạch Cầu Ngang đến Khu đô thị Thủ Thiêm; Dự án xây dựng kè chống sạt lở sông Sài Gòn, bờ trái, hạ lưu, cách cầu Sài Gòn 500m, phường Bình An...

thành phố Hồ Chí Minh: Hiện nay, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức (quận 9 cũ) đã ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ bồi sung đối với **504** trường hợp, còn **148** trường hợp chưa ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ bồi sung. Hiện nay đang kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quyết định điều chỉnh dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư Khu Công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh và điều chỉnh thời gian thực hiện công tác thu hồi đất, chi trả bồi thường, hỗ trợ tái định cư và bàn giao mặt bằng phải hoàn thành trong năm 2021 để Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức tiếp tục giải quyết bồi thường, hỗ trợ bồi sung cho các hộ còn lại.

III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Hoạt động văn hóa, thông tin và thể dục thể thao:

Công tác tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập Thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh; tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026¹⁹; Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021; các hoạt động thi đua chào mừng 100 ngày thành lập thành phố Thủ Đức và các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn trong 6 tháng đầu năm theo kế hoạch bằng nhiều hình thức như cổ động trực quan, triển lãm, diễu hành, đăng tin, bài trên các trang mạng xã hội²⁰,.... gắn với thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh các cấp.

Đẩy mạnh triển khai các hoạt động văn hóa – nghệ thuật²¹. Thường xuyên quan tâm, phối hợp tổ chức các chương trình phục vụ nhu cầu đời sống tinh thần cho Nhân dân²². Thường xuyên tham gia các hoạt động văn hóa – văn nghệ do

¹⁹ Tuyên truyền trên hệ thống Led ở thang máy chung cư từ ngày 25/4 đến hết ngày 25/5/2021; Tổ chức diễu hành xe hoa tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong 03 ngày 18, 20 và 23/5/2021 với tổng số 105 lượt.

²⁰ Thực hiện tuyên truyền 30 nội dung trọng điểm trên Bảng điện tử tại khu Trung tâm hành chính, Đường Xa Lộ Hà Nội, Lê Văn Việt, Võ Văn Ngân. Thường xuyên kiểm tra, thay mới 44 mặt bảng pano; 113 cụm pano, 108 pano; 2.845 băng rôn các loại; treo 9.774 cờ đảng, cờ nước, cờ màu, cờ dây, phướn dọc trên các trục đường chính Thành phố.

Triển lãm 03 bộ ảnh Chào mừng Kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); Hoạt động kinh tế - văn hóa - xã hội của thành phố Thủ Đức từ thời điểm thành lập đến nay với hình thức thể hiện phong phú; triển lãm ảnh phản ánh, giới thiệu thành tựu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Thủ Đức; bộ ảnh “Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh tự tin vươn tới”.

Thực hiện 110 lượt xe loa, xe hoa phát thanh tuyên truyền. Đăng 433 tin, bài và 593 hình ảnh, 06 video clip triển lãm online bộ ảnh với 60 hình ảnh. Phát hành Bản tin Xuân Tân Sửu – 2021, Bản tin Tuần (06 số), Bản tin Tháng (04 số) với số lượng **6.000** bản/số.

²¹ Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban Tổ chức kỷ niệm những ngày Lễ lớn thành phố Thủ Đức.

²² Phối hợp tổ chức 05 đêm diễn văn nghệ thu hút hơn 5.000 lượt Nhân dân, học sinh đến xem và thưởng thức; phối hợp tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 - năm 2021 diễn ra từ ngày 18 - 22/4/2021 với hơn 4.500 lượt đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn đến tham quan.

Thành phố phát động. Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao và Ban quản lý Đền tưởng niệm các Vua Hùng và các đơn vị có liên quan tổ chức phục vụ công tác dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Hoạt động phong trào xây dựng đời sống văn hóa²³: Triển khai các Tiêu chuẩn văn hóa thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 -2025 và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội nghị khen thưởng 10 tập thể, 03 cá nhân có thành tích trong 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình đi bộ đồng hành vì thành phố Thủ Đức có chất lượng sống tốt, văn minh hiện đại, nghĩa tình. Triển khai Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh hoạt động quảng cáo và cổ động chính trị trong dịp Lễ hội²⁴. Đẩy mạnh thực hiện các công trình, mô hình bảo vệ môi trường, tổng vệ sinh hàng tuần “15 phút vì Thành phố văn minh, sạch đẹp” và phong trào “5 không 3 sạch”, tiếp tục vận động Nhân dân, huy động các ban, ngành, đoàn thể phường thực hiện tổng vệ sinh đường phố, ra quân bôi xóa, tháo gỡ quảng cáo rao vặt, tập trung các tuyến đường đã đăng ký cấp Thành phố.

Công tác quản lý nhà nước: Ban hành Quyết định thành lập Đội kiểm tra Liên ngành Văn hóa – Xã hội thành phố Thủ Đức; Quy chế tổ chức và hoạt động của Lực lượng kiểm tra liên ngành văn hóa, thông tin và phòng chống tệ nạn xã hội thành phố Thủ Đức. Tổ chức kiểm tra liên ngành, chuyên ngành trong lĩnh vực văn hóa - xã hội; kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa theo quy định²⁵. Thường xuyên phối hợp, hỗ trợ các phường trong công tác xử lý quảng cáo rao vặt²⁶. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn theo Bộ tiêu chí đánh giá trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở bảo tàng, di tích và cơ sở hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao trên địa bàn²⁷; nhắc nhở các cơ sở cam kết thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh. Tiến hành rà soát và báo cáo kết quả hiện trạng quản lý và tiến độ thực hiện quy hoạch vị trí cổ động chính trị và quảng cáo thương mại ngoài trời trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

²³ Thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Thủ Đức; ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Ban hành Quyết định công nhận Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng phường Long Trường và phường Long Phước.

²⁴ Thực hiện tháo dỡ 8.572 băng rôn quảng cáo rao vặt, 8.848 tờ rơi quảng cáo rao vặt; nhắc nhở 195 cơ sở đặt bảng hiệu lấn chiếm lòng lề đường, 564 hộ gia đình thay thế cờ nước đã cũ, thu giữ 76 bảng quảng cáo lấn chiếm lòng lề đường, nhắc nhở 63 đơn vị thay mới biển hiệu theo địa danh mới.

²⁵ Tổ chức kiểm tra 42 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp vi phạm với tổng số tiền phạt 90.688.000 đồng. Tiếp nhận hồ sơ từ cấp phường và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 103.188.000 đồng.

²⁶ Tháo dỡ 79 pano, 224 lá cờ nước, 18.347 băng rôn, quảng cáo rao vặt, nhắc nhở 65 đơn vị thay mới biển hiệu.

²⁷ Phối hợp kiểm tra 45 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, qua kiểm tra tất cả đều đảm bảo tuân thủ công tác phòng, chống dịch theo quy định. Tổ chức triển khai thẩm định đánh giá thực tế đối với 865/876 cơ sở.

Công tác bảo tồn, bảo tàng và quản lý di sản văn hóa: Tổ chức tốt các hoạt động nhằm phát huy các giá trị di tích lịch sử trên địa bàn²⁸, hướng dẫn công tác đảm bảo công tác an toàn an ninh cho hiện vật và di tích, an toàn trong lễ hội tại di tích, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19. Tổ chức thăm và tặng quà các di tích trên địa bàn thành phố Thủ Đức nhân dịp Tết Nguyên đán, Lễ Kỳ Yên. Tổ chức rà soát, khảo sát, thống kê các di tích, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo²⁹. Tổ chức Lễ công bố đặt tên đường trên địa bàn thành phố Thủ Đức đối với 20 tuyến đường được đặt tên. Tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp Thành phố đền Thanh Bình.

Công tác gia đình: Tổ chức triển khai nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021; các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình - Chủ đề: “Gia đình bình an – xã hội hạnh phúc” năm 2021; triển khai Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021. Tổ chức Tọa đàm “Xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững” năm 2021 trên địa bàn thành phố với 189 lượt thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình thành phố Thủ Đức, lãnh đạo và thành viên Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc 34 phường tham dự.

Các hoạt động Thể dục – Thể thao: Thực hiện rà soát các dự án văn hóa và thể dục - thể thao đầu tư đô thị thông minh. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Thủ Đức lần I - năm 2021; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Hội thao sinh viên Ký túc xá năm 2021; Cuộc chạy bộ Marathon trên địa bàn thành phố Thủ Đức lần 1 - năm 2021. Tham dự các giải Thể dục – Thể thao cấp thành phố như giải Cầu lông Năng khiếu thành phố Hồ Chí Minh; giải Cầu lông Trẻ Thành phố Hồ Chí Minh; giải Karatedo vô địch thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

2. Giáo dục và đào tạo:

Sắp xếp, ổn định bộ máy tổ chức các đơn vị cơ sở giáo dục, giao ban chuyên môn Hiệu trưởng các đơn vị trường học các bậc học; đảm bảo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ năm học 2020 – 2021; Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19, thực hiện nghiêm việc ngưng đến trường nhưng không dừng việc học, tổ chức tốt các hoạt động dạy học qua Internet.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động bồi dưỡng thường xuyên, triển khai chương trình Giáo dục phổ thông 2018, kế hoạch đề xuất lựa chọn sách giáo

²⁸ Tổ chức phục vụ và thuyết minh giới thiệu nội dung di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia Bót Dây Thép, Nhà truyền thống Di tích Căn cứ lịch sử Vùng Bưng 6 Xã đã đón tiếp và thuyết minh cho 08 đoàn với 732 người đến tham quan. Đồng thời, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức nói chuyện truyền thống về Lịch sử đấu tranh của quê hương tại các trường học thu hút 5.520 em dự nghe.

²⁹ Kết quả: có 07 di tích đã được công nhận cấp Quốc gia; 16 di tích được công nhận cấp thành phố Hồ Chí Minh; 07 di tích thuộc danh mục kiêm kê di tích lịch sử - văn hóa; 104 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. Đề xuất Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích đối với các đình làng trên địa bàn thành phố Thủ Đức đối với Đình Long Bình, tọa lạc tại số 1097 đường Nguyễn Xí phường Long Bình, thành phố Thủ Đức.

khoa đối với lớp 2, lớp 6³⁰. Tổ chức cho học sinh tham dự các cuộc thi cấp Thành phố do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức³¹. Tổ chức Chương trình đưa âm nhạc dân tộc - bộ môn nghệ thuật Hát Bội phổ biến đến 04 trường Trung học cơ sở. Tổ chức công tác kiểm tra học kỳ II các khối.

Triển khai công tác rà soát, điều tra, lập danh sách học sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn 34 phường, chuẩn bị cho công tác tuyển sinh năm học 2021 – 2022. Xây dựng Kế hoạch và thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021 – 2022. Rà soát nhu cầu sửa chữa cơ sở vật chất, đồng thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trường học trên địa bàn thành phố Thủ Đức phục vụ cho năm học 2021 – 2022.

3. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Chỉ đạo các ngành tổ chức chăm lo đầy đủ, chu đáo các đối tượng chính sách³²; giải quyết chi trả trợ cấp ưu đãi kịp thời, đầy đủ cho 12.374 người có công trên địa bàn³³. Tiếp tục phối hợp Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội giải quyết vay Quỹ 34 và Quỹ 61 cho 2556 hộ với tổng số tiền là 83,367 tỷ đồng³⁴.

Thực hiện khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục thực hiện giải quyết các chế độ cho hộ nghèo, cận nghèo theo quy định³⁵, trong

³⁰ Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT quy định về việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

³¹ Cuộc thi HS Giải máy tính cầm tay cấp TP (01 giải nhất, 07 giải nhì, 09 giải ba); Văn hay Chữ tốt cấp TP (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải KK). 589 HS tham dự Kỳ thi HS Giải cấp Thành phố (chờ kết quả).

³² Đã thực hiện vận động mạnh thường quân phụng dưỡng hàng tháng cho 15 Mẹ Việt Nam anh hùng với số tiền là 183.000.000 đồng; hỗ trợ chăm lo hàng tháng cho 06 hộ gia đình chính sách khó khăn là 20.400.000 đồng. Đã tiếp nhận và lập hồ sơ đề nghị, chuyển về Sở Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố giải quyết chế độ theo quy định đối với 300 hồ sơ; đến nay đã giải quyết 250/300 hồ sơ. Đã tiếp nhận, theo dõi và cấp phát 6.227 thẻ BHYT người chính sách có công và thân nhân người có công.

Nhân dịp kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2021); tổ chức đoàn viếng Nghĩa trang Liệt sĩ và dâng hương các Đèn, Bia tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ; ngoài ra, phối hợp cùng với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 34 phường tổ chức thăm và tặng quà 372 suất với kinh phí thực hiện là 454 triệu đồng.

³³ Trong đó: hưởng trợ cấp hàng tháng 3.967 người; hưởng chính trị: 8.407 người. Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện giải quyết chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cụ thể: Giải quyết chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng cho 3.967 lượt người/20,7 tỷ đồng; Giải quyết chi trả điều dưỡng tại nhà năm 2021 cho 1.166 người/ 1.294.260.000 đồng; Giải quyết chi trả phương tiện trợ giúp dụng cụ chỉnh hình năm 2021 cho 94 người /235.740.000 đồng.

³⁴ Quỹ 34: làm thủ tục giải quyết cho 1.355 hộ vay với số tiền 29,254 tỷ đồng, giải quyết cho 1.023 lao động có đất bị thu hồi trong các dự án.

Quỹ 61: làm thủ tục giải quyết cho 1.201 hộ vay với số tiền 54.113 triệu đồng, giải quyết cho 1.201 lao động. Quỹ học sinh – sinh viên: thẩm định, làm thủ tục giải quyết cho 117 hộ vay với số tiền 3.122 triệu đồng, giải quyết cho 117 em học sinh, sinh viên.

³⁵ Tổng Quỹ XDGN là 158,702 tỷ đồng, đang trợ vốn 140,86 tỷ đồng/3.674 hộ, trong đó: nợ trong hạn 138,967 tỷ đồng/3.342 hộ, nợ quá hạn 494 triệu đồng/52 hộ, thành phố đã thông qua chủ trương khoanh xóa nợ 1.399 triệu đồng/280 hộ. Hiện nguồn vốn cho vay Quỹ Xóa đói giảm nghèo còn tồn số tiền 17,842 tỷ đồng (theo xác nhận của Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội).

đó: cho vay vốn từ quỹ xóa đói giảm nghèo **140,86** tỷ đồng/3.674 hộ, theo dõi và cấp phát 5.891 thẻ bảo hiểm y tế cho thành viên hộ.

Trong 6 tháng đã giải quyết hồ sơ hành chính trong lĩnh vực lao động qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 là 448 hồ sơ, đúng hạn 100%. Phối hợp giải quyết việc làm có thời hạn 10.473/23.700 lao động, có 6.000 lao động nữ, đạt 44,2% chỉ tiêu ngành năm 2021. Giải quyết việc làm mới là 3.457 lao động, có 1.836 lao động nữ, đạt 70,6% chỉ tiêu ngành năm 2021.

Chỉ đạo các ngành quan tâm thực hiện tốt công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Đã đưa vào quản lý tập trung 70 người xin ăn không có nơi cư trú ổn định, người sinh sống nơi công cộng không có nơi cư trú ổn định trên địa bàn vào Trung tâm bảo trợ xã hội³⁶; đưa 381 người nghiện vào cơ sở bắt buộc³⁷, kiểm tra 21 cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội và thực hiện nhiều giải pháp phòng chống, kiểm soát tệ nạn xã hội đã góp phần đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn³⁸.

4. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Trong thời gian qua, khi phát hiện ca dương tính với Covid-19, thành phố đã chỉ đạo ngành y tế và các ngành liên quan tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Đầu mạnh hoạt động truyền thông, tập trung tuyên truyền người dân thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế; tăng cường kiểm soát, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu công nghệ cao và doanh nghiệp³⁹; triển khai Bộ tiêu chí đánh giá an toàn COVID-19 cho các chợ, siêu thị trung tâm thương mại⁴⁰; xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 (đặc biệt là nguyên tắc 5K) trên địa bàn⁴¹; chỉ đạo Ủy ban nhân dân 34 phường xây dựng phuong án, sẵn sàng triển khai ngay công tác ngăn chặn, dập dịch, điều tra dịch tễ khi có ca nghi nhiễm cao; đảm bảo trang thiết bị bảo hộ, vật tư y tế và hóa chất tại khu cách ly; thực hiện truy vết, điều tra các trường hợp có liên quan dịch tễ đến các ca bệnh; lấy mẫu các trường hợp F1 và chuyển cách ly tập

³⁶ Trong đó: đưa vào Trung tâm Hỗ trợ xã hội thành phố là 38 người và Trung tâm Điều dưỡng người bệnh tâm thần là 32 người.

³⁷ Trong đó có nơi cư trú là 49 trường hợp, không nơi cư trú 332 trường hợp.

³⁸ Phối hợp với Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội Thành phố Hồ Chí Minh khảo sát tuyến đường tụ điểm dễ phát sinh tệ nạn xã hội tại khu vực 1 và khu vực 3 theo kế hoạch. Thực hiện cấp phát 4.000 tờ rơi, sô tay tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy mại dâm đến Ủy ban nhân dân 34 phường. Xây dựng kế hoạch và triển khai, tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021”; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát phường về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, mua bán người và công tác hỗ trợ các đối tượng quản lý.

³⁹ Đã có 2.911/7.781 doanh nghiệp đang hoạt động có triển khai thực hiện ký cam kết, đạt tỉ lệ 37,41%. Trong các khu chế xuất, khu công nghiệp có 133/133 doanh nghiệp đã thực hiện ký cam kết, đạt tỉ lệ 100%.

⁴⁰ Thực hiện 01 chốt kiểm dịch tại khu Chợ đầu mối nông sản Thủ Đức.

⁴¹ Đã nhắc nhở 1.552 trường hợp về đeo khẩu trang, xử phạt vi phạm hành chính 429 trường hợp với số tiền là 858.000.000 đồng. Kiểm tra 2.848 cơ sở kinh doanh dịch vụ, chuyển xử lý vi phạm hành chính 42 cơ sở với số tiền là 705.000.000 đồng. Kiểm tra, nhắc nhở và xử lý tình hình kinh doanh tự phát tại một số tuyến đường, đến nay đã xử phạt 40 trường hợp, tổng số tiền phạt là 13.350.000 đồng

trung theo quy định; theo dõi, giám sát chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà, ... Trên địa bàn thành phố Thủ Đức hiện đang vận hành **09** khu cách ly tập trung do Trung tâm Y tế, Bệnh viện phụ trách hoạt động chuyên môn tại các khu cách ly y tế tập trung, dự trù đảm bảo trang thiết bị bảo hộ, vật tư y tế và hóa chất tại khu cách ly; **05** khu cách ly tập trung do Thành phố Hồ Chí Minh quản lý. Lũy kế số trường hợp nhiễm Covid-19 đã phát hiện trên địa bàn là **216** ca nhiễm, đang cách ly **1.549** trường hợp (trong đó **985** trường hợp hiện đang cách ly tại các khu cách ly tập trung do thành phố Thủ Đức quản lý, **564** trường hợp hiện đang cách ly tại các khu cách ly tập trung do Thành phố Hồ Chí Minh quản lý), đã tổ chức tiêm ngừa cho **29.056** người (là Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các phường, nhân sự điều hành các khu cách ly, Tổ covid cộng đồng các phường, doanh nghiệp...)

Tiếp tục thực hiện truyền thông dân số và phát triển, phối hợp thực hiện 12 cuộc truyền thông với 360 người tham dự, thực hiện tư vấn miễn phí về sức khỏe tiền hôn nhân cho 126 người và 1.216 nam nữ đến đăng ký kết hôn tại phường. Rà soát cập nhật thông tin biến động dân cư vào kho Dữ liệu điện tử chuyên ngành dân số, cập nhật 10.140 thông tin biến động (sinh, tử, di, đến, kết hôn...) vào kho Dữ liệu điện tử⁴².

Chỉ đạo ngành y tế thường xuyên thực hiện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, đã kiểm tra 122 cơ sở sản xuất, kinh doanh và xử lý vi phạm hành chính 09 cơ sở với số tiền 203.500.000 đồng. Thực hiện cấp 256 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm

5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Công tác tôn giáo: Công tác tôn giáo luôn được quan tâm thực hiện. Tổ chức thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, dịp Lễ Kỳ yên của các Đền thuần túy, dịp Lễ Phật đản Phật lịch 2565 – Dương lịch 2021. Tiếp tục tuyên truyền vận động các cơ sở tôn giáo chấp hành tốt quy định hạn chế tụ tập đông người để phòng chống Covid-19. Vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo tham gia có trách nhiệm ngày hội bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức nắm tình hình nhân sự chuẩn bị đại hội Ban Trị sự Phật giáo thành phố Thủ Đức nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác dân tộc⁴³: thực hiện tốt công tác chăm lo cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán và các dịp lễ, Tết của đồng bào dân tộc thiểu số với số tiền là **798.100.000** đồng. Luôn tạo mọi điều kiện nhằm động viên,

⁴² Tổng số nhân khẩu được cập nhật quản lý trong kho dữ liệu điện tử đến ngày 20/5/2021 là 1.119.029 nhân khẩu, so sánh với số liệu quản lý của ngành Thống kê (1.196.633/1.119.029 nhân khẩu) tỷ lệ chênh lệch là 6,48%.

⁴³ Hiện nay trên địa bàn thành phố Thủ Đức 4.417 hộ đồng bào dân tộc thiểu số, với 10.442 người (thường trú 4.838 người, tạm trú 5.604 người); Hộ nghèo là dân tộc thiểu số 07 hộ, 26 nhân khẩu, cận nghèo là dân tộc thiểu số 56 hộ, 192 nhân khẩu; Người có uy tín là dân tộc thiểu số trên địa bàn Thủ Đức là 29 người (Hoa 18, Chăm 04, Khmer 01, dân tộc khác 6), cán bộ, công chức là người dân tộc thiểu số (10), viên chức, giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn (108).

khuyến khích các hoạt động văn hóa, nghệ thuật góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn; Tổ chức các Hội thi văn nghệ đa dạng, phong phú thu hút các thành phần dân tộc tham gia. Tổ chức thăm hỏi, động viên giữ mối quan hệ tốt với người có uy tín và gia đình người có uy tín.

IV. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI; QUỐC PHÒNG – AN NINH:

1. Công tác giữ gìn an ninh trật tự:

Tăng cường công tác nắm chắc diễn biến tình hình địa bàn; tuần tra, canh gác, điều tiết giao thông; thực hiện cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Tết Nguyên đán, đợt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Xây dựng và triển khai 11 phương án phòng ngừa, xử lý tình huống, chủ động triển khai các lực lượng để bảo đảm an ninh trật tự, phòng ngừa khủng bố, phá hoại trên địa bàn thành phố. Thu thập thông tin dân cư đối với các trường hợp hộ dân vắng mặt tại địa phương thuộc Khu đô thị mới Thủ Thiêm.

Về phạm pháp hình sự: tập trung chỉ đạo, triển khai nhiều giải pháp nhằm kéo giảm phạm pháp hình sự, tăng tỷ lệ điều tra khám phá án. Trong 6 tháng, tỷ lệ số vụ phạm pháp hình sự trên dân số cư trú thực tế là **2,45 vụ/10.000 dân (so với cùng kỳ 06 tháng đầu năm 2020, giảm 0,15 vụ/10.000 dân)** – các chỉ tiêu về khám phá án chung, khám phá án trộm cắp tài sản, kéo giảm phạm pháp hình sự trên dân số thực tế đều **đạt** chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về môi trường: Phát hiện **58 vụ - 58 đối tượng** vi phạm trên lĩnh vực môi trường (*so với cùng kỳ năm 2020 tăng 13 vụ*)⁴⁴. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 45 vụ với số tiền 961.730.000 đồng. Xử lý 11 vụ vận chuyển nguyên vật liệu không che chắn để rơi vãi ra môi trường, vứt dầu thuốc lá không đúng nơi quy định với số tiền 31.500.000 đồng.

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về kinh tế: Phát hiện **27 vụ - 32 đối tượng**⁴⁵ vi phạm trên lĩnh vực kinh tế (*so với cùng kỳ năm 2020 giảm 11 vụ*). Khởi tố 03 vụ - 03 bị can, ra quyết định xử phạt hành chính 18 vụ - 22 đối tượng, chuyển Kho bạc nhà nước thu 542.000.000 đồng; chuyển cơ quan khác xử lý 06 vụ - 07 đối tượng. Hàng hóa tịch thu: 856.636.000 đồng; tiêu hủy thuốc lá 2.840 bao thuốc lá các loại.

⁴⁴ 17 vụ vi phạm về quản lý, xử lý chất thải nguy hại; 08 vụ xả nước thải trong công nghiệp; 03 vụ vi phạm về vận chuyển, khai thác cát trái phép; 20 vụ về quản lý xử lý chất thải (trong an toàn thực phẩm); 08 vụ vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; 02 vụ vi phạm về tiếng ồn.

⁴⁵ 02 vụ - 02 đối tượng trốn thuế, 07 vụ - 09 đối tượng kinh doanh hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu, 01 vụ - 01 đối tượng giả nhãn hiệu hàng hóa, 06 vụ - 06 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, 02 vụ - 02 đối tượng kinh doanh hàng nhập lậu, 01 vụ - 01 đối tượng buôn lậu, 03 vụ - 03 đối tượng kinh doanh hàng hóa nhập khẩu không có nhãn phụ bằng tiếng Việt, 01 vụ - 01 đối tượng về tội buôn bán hàng giả, 03 vụ - 06 đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng cấm là pháo hoa nổ, 01 vụ - 01 đối tượng kinh doanh không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy: Kiểm tra, phát hiện bắt giữ **85 vụ - 186 đối tượng** mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ giảm 21 vụ - 65 đối tượng). Khởi tố 68 vụ - 99 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 12 vụ - 74 đối tượng (chuyển về địa phương xử lý). Phát hiện và đưa đi xét nghiệm và **323** đối tượng dương tính với chất ma túy; xử phạt vi phạm hành chính 101 đối tượng với số tiền 75.750.000 đồng. Đang quản lý tại địa phương **1.549** người nghiện.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ:

Trên địa bàn thành phố xảy ra **22** vụ cháy (giảm 09 vụ so với cùng kỳ, tỷ lệ 29,04%), làm chết **06** người, bị thương **04** người, thiệt hại về tài sản khoảng 3.342.760.000 đồng. Trong đó có **01** vụ cháy tại nhà dân gây thiệt hại nghiêm trọng làm **06** người chết. Ngoài ra, tiếp nhận và xuất 433 lượt xe chữa cháy cùng 2.384 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia xử lý 268 tin cháy khác.

Tiếp nhận và xuất 08 lượt xe chữa cháy cùng 45 lượt cán bộ chiến sỹ xử lý **05** vụ cứu nạn, cứu hộ. Ngoài ra, xuất 25 lượt xe cùng 119 cán bộ chiến sỹ xử lý 20 tin cứu nạn, cứu hộ.

3. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:

Triển khai tổ chức Hội Nghị ký kết hiệp đồng giáp ranh, đóng quân canh phòng theo kế hoạch. Xây dựng và triển khai kế hoạch Sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn cao điểm các ngày Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày 30/4 và 01/5, ngày bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp đến các cơ quan và Ban Chỉ huy Quân sự 34 phường thực hiện. Kiểm tra đát dự kiến xây dựng doanh trại tại Cù Lao Cói, phường Long Phước. Tổng hợp báo cáo số liệu khảo sát thiết lập khu vực cấm bay, hạn chế bay trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Tiếp tục thực hiện kế hoạch nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương năm 2021, chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự các phường, các đơn vị tự vệ thực hiện nghiêm các mệnh lệnh, quy định về nhiệm vụ, tiếp tục đẩy mạnh xây dựng đơn vị nền nếp chính quy, rèn luyện kỷ luật, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021 đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn. Kết quả giao quân đạt **100%** chỉ tiêu (**405/405** công dân)⁴⁶.

4. Tình hình trật tự an toàn giao thông:

Chỉ đạo tăng cường huy động lực lượng ra quân thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt trong đợt cao điểm, lễ, tết một cách quyết liệt, nghiêm túc; tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm giao thông theo đúng quy định pháp luật⁴⁷, đã phát huy hiệu

⁴⁶ tỷ lệ Đảng viên nhập ngũ 07 đ/c, đạt 1,72%. Sức khỏe loại 1: 63 công dân đạt 15,6%, loại 2: 258 công dân đạt 63,7%, loại 3: 84 công dân đạt 20,7%. Học vấn Trung cấp, Cao đẳng, Đại học: 156 công dân đạt 38,5%; đăng ký Nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân tuổi 17 của 34 phường (3.362 công dân); đã tổ chức thăm chiến sĩ mới đang huấn luyện tại Quân đoàn 4 và Trung đoàn Gia Định; thông qua kế hoạch, báo cáo tổng kết công tác tuyển quân, báo cáo sơ kết 6 năm thực hiện luật nghĩa vụ quân sự.

⁴⁷ Phạt 5.747 trường hợp vi phạm, chuyển cơ quan thu 5.740.037.000 đồng

quả tích cực, tình trạng ùn tắc giao thông và đua xe trái phép, tụ tập chạy xe gây rối trật tự công cộng trên địa bàn không xảy ra. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xảy ra **94** vụ⁴⁸ (tăng 21 vụ=28,76%), làm chết **35** người (tăng 21 người= +150%), bị thương **51** người (tăng 01 người= +2%).

V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH; PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG; CÔNG TÁC TƯ PHÁP.

1. Công tác cải cách hành chính:

Xây dựng và triển khai Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2021 về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; kiện toàn Ban chỉ đạo cải cách hành chính thành phố Thủ Đức; triển khai Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2021 thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện và nâng điểm Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn trong năm 2021.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn thư lưu trữ; hướng dẫn, kiểm tra nghiệp vụ và báo cáo kết quả thực hiện công tác văn thư, lưu trữ theo quy định; Kế hoạch về chỉnh lý, số hóa tài liệu giấy; Thực hiện Kế hoạch thực hiện chỉnh lý, số hóa tài liệu giấy và tạo lập cơ sở dữ liệu lưu trữ tập trung; Kế hoạch triển khai chữ ký số trong tham mưu và ký ban hành văn bản theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

Triển khai thực hiện phần mềm văn phòng điện tử để đảm bảo việc vận hành văn bản đi, đến đến các phòng ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân 34 phường. Nâng cấp phần mềm ứng dụng “thành phố Thủ Đức trực tuyến” đảm bảo tiếp nhận và trả lời phản ánh cho người dân, tổ chức. Cập nhật phần mềm cán bộ, công chức để thống nhất sử dụng bằng hình thức luân chuyển cán bộ, công chức.

Thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính gắn với kiểm tra công vụ, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng của các cơ quan đơn vị; kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động công vụ năm 2021.

Triển khai hệ thống họp trực tuyến với 34 phường. Tổ chức tập huấn phần mềm cải cách hành chính.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Trong 6 tháng, chủ yếu chi hoạt động cần thiết, các nội dung chi luôn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả không để lãng phí. Tiếp tục tuyên truyền Luật Thanh tra,

⁴⁸ Số vụ va chạm: 47 vụ (giảm 11 vụ= -30,55%), số người bị thương: 39 người (giảm 10 người = -34,48%). Số vụ TNGT từ ít nghiêm trọng trở lên: 47 vụ (tăng 32 vụ = +213,33%), số người chết: 35 người (tăng 21 người = +150%), số người bị thương: 12 người (tăng 11 người); Số vụ TNGT ít nghiêm trọng: 12 vụ (tăng 11 vụ), số người chết: 00 người (không tăng/giảm), số người bị thương: 11 người (tăng 10 người). + Số vụ TNGT nghiêm trọng: 35 vụ (tăng 21 vụ=150%), số người chết: 35 người (tăng 21 người=150%), người bị thương: 01 người (không tăng/giảm).

Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn pháp luật về phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và chọn lọc các quy định mới của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tuyên truyền trên Bản tin, trang web của thành phố Thủ Đức.

3. Công tác tư pháp:

Ban hành 93 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính chủ yếu ở lĩnh vực giao thông, môi trường, thương mại, an ninh trật tự với số tiền 1.497.600.000 đồng; Kiểm tra tính pháp lý của 139 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Kế hoạch về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; tổ chức và kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản đã được ban hành; đảm bảo duy trì việc thực hiện cấp phát chứng thực, hộ tịch, hồ sơ chứng thực đúng quy trình, đáp ứng nhu cầu người dân (*tiếp nhận, giải quyết 3.329 trường hợp hồ sơ chứng thực, giải quyết hồ sơ hộ tịch trong nước là 3.164 trường hợp và 165 trường hợp hộ tịch có yếu tố nước ngoài*).

Ủy ban nhân dân 34 phường tổ chức phát thanh tuyên truyền pháp luật 1.375 lần với các nội dung: phòng chống cháy, nổ; phòng chống dịch bệnh Covid-19; khuyến khích người dân thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ BCCI của bưu điện; phòng chống tai nạn điện trong mùa mưa; Luật căn cước công dân; Luật tổ chức chính quyền địa phương; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tuyên truyền thu thập dữ liệu dân cư; Luật Khiếu nại, Tố cáo; Vệ sinh an toàn thực phẩm; chấn chỉnh lòng lè đường, vệ sinh, mỹ quan đô thị và phát thanh phòng chống dịch bệnh đặc biệt là chống bệnh sốt xuất huyết đến nhân dân trên toàn địa bàn các phường, tuyên truyền về Luật phòng chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân; Vận động nhân dân cùng tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

VI. CÔNG TÁC THANH TRA; TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:

1. Công tác thanh tra:

Ban hành Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021. Trong kỳ, thành lập 03 đoàn Thanh tra hành chính⁴⁹, đề nghị thu hồi số tiền 1.248.037.840 đồng (*Một tỷ hai trăm bốn mươi tám triệu*

⁴⁹ Đoàn thanh tra theo Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật tại Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Linh Tây; Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của Chánh Thanh tra thành phố Thủ Đức về thanh tra tình hình quản lý, điều hành hoạt động tài chính; tình hình quản lý thu chi từ hoạt động sự nghiệp và các nguồn khác của trường Trung học cơ sở Hưng Bình và Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của Chánh Thanh tra thành phố Thủ Đức về thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra năm 2020 tại Ủy ban nhân dân phường Cát Lái

không trăm ba mươi bảy nghìn tám trăm bốn mươi đồng) nộp ngân sách Nhà nước theo quy định đối với Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Linh Tây.

2. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Tập trung chỉ đạo các giải pháp duy trì hoạt động bộ phận Tiếp công dân và bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ tại 3 khu vực để phục vụ người dân như trước đây, trong đó lưu ý thái độ phục vụ, hướng dẫn người dân của cán bộ tiếp nhận hồ sơ.

Công tác tiếp công dân: được duy trì theo luật định và đảm bảo về chất lượng, Lãnh đạo thành phố đã tiếp 20 lượt/33 công dân (tiếp thường xuyên 1.143 lượt/1.160 công dân, tiếp định kỳ và đột xuất 20 lượt).

Ban Tiếp công dân thành phố đã tiếp nhận và tham mưu, đề xuất chuyển các cơ quan có thẩm quyền tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thụ lý giải quyết 783 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền (trong đó: khiếu nại 175 đơn; tố cáo 36 đơn; phản ánh, kiến nghị 572 đơn), nâng tổng số đơn thư giải quyết là 1.051 đơn, đã giải quyết 224 đơn, tiếp tục giải quyết 827 đơn.

Thông tin đường dây nóng do Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh chuyển đến là 257 tin, trong đó đã xử lý 127 tin (đúng hạn), 130 tin đang xử lý (còn hạn). Thông tin đường dây nóng do Thành phố Thủ Đức: trực tuyến tiếp nhận thông tin phản ánh các lĩnh vực đô thị, môi trường là 610 tin, trong đó 604 tin đã xử lý, 06 tin đang xử lý. Tổng đài 1022 tiếp nhận 468 tin (trong đó, đã xử lý 460 tin) tổng đài 37470124, 0888247559 tiếp nhận và xử lý khoảng 3.600 cuộc gọi (tiếp nhận 54 tin phản ánh đang xử lý: 18, đã xử lý: 36) từ các cá nhân, tổ chức liên hệ về các thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến...

VII. CÔNG TÁC BỘ MÁY HOẠT ĐỘNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NUỐC:

1. Công tác tổ chức bộ máy:

Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự:

Sắp xếp các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp: Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đã ban hành Quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố. Hoàn tất việc đổi con dấu, thay đổi biển hiệu của các cơ quan hành chính Nhà nước. Hoàn tất việc thành lập mới Phòng Khoa học Công nghệ.

Về sắp xếp nhân sự: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức (gồm Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức).

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đã kiện toàn nhân sự lãnh đạo quản lý của các phòng ban, đơn vị sự nghiệp sáp nhập. Ban hành Quyết định giao biên chế hành chính và số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp năm 2021. Theo đó, tổng số biên chế giao cho các cơ quan chuyên môn là 631 biên chế⁵⁰, 9.291 biên chế của đơn vị sự nghiệp⁵¹.

Cử 169 cán bộ, công chức, viên chức tham dự 06 lớp đào tạo, bồi dưỡng do Thành phố tổ chức, bao gồm: quản lý nhà nước ngạch cán sự, chuyên viên, chuyên viên chính, kế toán viên, văn thư lưu trữ, lãnh đạo, quản lý cấp phòng. Nâng lương niêm hạn cho 892 cá nhân, điều chỉnh quyết định nâng lương niêm hạn cho 03 cá nhân, Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với 02 Thanh tra viên, Quyết định xếp phụ cấp chức vụ đối với 02 cá nhân và thẩm định 68 trường hợp đủ điều kiện nâng lương thường xuyên.

Việc sắp xếp cơ sở vật chất các cơ quan, đơn vị: đã sắp xếp hoàn tất các cơ quan, đơn vị được sáp nhập, ổn định nơi làm việc của các đơn vị.

2. Công tác thi đua, khen thưởng:

Hiệp y khen thưởng Huân chương Lao động hạng Nhất đối với 01 cá nhân⁵², Huân chương Lao động hạng Nhất đối với 01 tập thể⁵³.

Rà soát, tổng hợp các cụm, khối thi đua thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức năm 2021 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hồ Chí Minh (Sở Nội vụ) phân chia cụm, khối thi đua.

Ban hành kế hoạch, triển khai đợt hoạt động cao điểm chào mừng 100 ngày thành lập thành phố Thủ Đức, kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Qua đó, các đơn vị thuộc thành phố và Ủy ban nhân dân 34 phường đã hưởng ứng tích cực bằng việc triển khai phát động thi đua tại đơn vị mình. Kết quả, các cụm, khối thi đua và các đơn vị thuộc thành phố đã đăng ký và triển khai thực hiện tổng cộng 570 công trình thi đua.

Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh biểu dương 03 Chủ tịch phường tiêu biểu năm 2020; biểu dương, khen thưởng thành tích năm học 2019 - 2020⁵⁴; tặng Bằng khen UBND Thành phố cho 21 tập thể, 18 cá nhân⁵⁵

Khen thưởng đột xuất 01 tập thể, 18 cá nhân; khen thưởng chuyên đề, sơ kết, tổng kết cho: 244 tập thể và 328 cá nhân.

3. Công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

⁵⁰ gồm 595 biên chế công chức, 36 hợp đồng 68, 161 và 55 biên chế dự phòng

⁵¹ gồm 8.220 biên chế viên chức và 1.071 hợp đồng 68, 161

⁵² Bà Phạm Thị Thu Hồng, Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Lương thực thực phẩm Safoco

⁵³ Trường Đại học Kinh tế - Luật.

⁵⁴ Công nhận chiến sĩ thi đua Thành phố cho 01 cá nhân; tặng Bằng khen UBND Thành phố cho 06 tập thể và 02 cá nhân.

⁵⁵ 02 tập thể và 02 cá nhân có nhiều đóng góp thiết thực, hiệu quả vào sự nghiệp xây dựng và phát triển của Thành phố 3 năm liên tục từ năm 2018 đến năm 2020, cho 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2010 - 2020 trên địa bàn Quận; 18 tập thể và 13 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020.

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, Thành phố Hồ Chí Minh và Thành ủy Thủ Đức.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, sâu rộng đến địa bàn dân cư như:

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao và Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thành công Hội thi Tuyên truyền lưu động năm 2021, chủ đề: “*Cử tri Thành phố Hồ Chí Minh tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026*” có trên 500 lượt người tham dự.

- Phối hợp Sở Truyền thông và Truyền thông tổ chức triển lãm tuyên truyền về bầu cử và những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ; các văn bản pháp luật có liên quan đến bầu cử Quốc hội khoá XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, tại Nhà Thiếu nhi Thành phố Thủ Đức, từ ngày 18/4/2021 đến ngày 22/4/2021.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao kiểm tra công tuyên truyền, cổ động bầu cử trên địa bàn thành phố Thủ Đức (theo Kế hoạch 1156/KH-SVHTT ngày 16/4/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao) và tổ chức các đợt kiểm tra xóa quảng cáo rao vặt, băng rôn, cờ phướn (cũ, rách), các bảng hiệu gây mất mỹ quan đô thị trong đó tháo dỡ 79 pano, 224 lá cờ nước, 18.347 băng rôn, quảng cáo rao vặt, nhắc nhở 65 đơn vị thay mới biển hiệu.

- Phối hợp với Tổ biên tập Đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV) quay ngoại cảnh điểm bỏ phiếu mẫu và các vị trí đặt pano, cờ phướn tuyên truyền cổ động trên các tuyến đường, khu vực Trung tâm Hành chính thành phố Thủ Đức. Thực hiện cập nhật clip ghi nhận hình ảnh cổ động trực quan (pano, băng rôn khẩu hiệu) của các đơn vị và 34 phường trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức và các ban, ngành đoàn thể và Ủy ban nhân dân 34 phường tham gia Hội thi “*Chọn người tiêu biểu đức tài của Nhân dân*” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức, kết quả đạt 01 giải nhì, và 02 giải khuyến khích; Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 có 18.384 người tham gia; Hội thi trực tuyến “Tôi Cử tri trẻ” do Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức, có **400** lượt thí sinh tham gia. Thực hiện công tác tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, công nhân lao động và người dân trên địa bàn thành phố Thủ Đức với hơn 9.991 lượt tham gia

- Phát hành 15 ca khúc, chủ đề “Ngày hội non sông” do Hội Âm nhạc Thành phố xuất bản đến các phường trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Thực hiện triển lãm online bộ ảnh tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên internet và mạng xã hội, từ ngày 15/5 - 25/5. Thực hiện 01 video clip giới thiệu những mẩu chuyện về ngày bầu cử Quốc hội khóa 1 (1946), tựa đề “Tuyên ngôn của Quốc hội Việt Nam”, tuyên truyền trên internet và mạng xã hội; 04 Video Clip ghi nhận hình ảnh cổ động trực quan (pano, băng rôn khẩu hiệu) của các đơn vị và 34 phường trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Triển khai hình ảnh maket cổ động trực quan do Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố Hồ Chí Minh cung cấp đến các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân 34 phường để thực hiện tuyên truyền cổ động. Vận động các doanh nghiệp quảng cáo hỗ trợ công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn (23 mặt pano).

- Tổ chức 03 đợt diễu hành xe hoa tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thành phố Thủ Đức vào các ngày 18, 20 và 23/5/2021. Treo 1.790 băng rôn dọc, 3.100 cờ đảng – cờ nước, 76 băng rôn ngang, 07 màn hình Led, 98 mặt pano. Phát hành bộ tranh cổ động, mẫu băng rôn, băng rôn dọc tuyên truyền bầu cử đến các 34 phường, khu phố, khu dân cư trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Thực hiện Biên soạn 377 nội dung tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến tổ chức bầu cử như: Tiêu chuẩn, độ tuổi của cử tri, quy định niêm yết danh sách cử tri; quyền và nghĩa vụ của ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; trình tự tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; cách thức tuyên truyền, vận động bầu cử và nguyên tắc, trình tự bỏ phiếu, kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử,

- Mở các chuyên mục “Nhiệt liệt chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”, “Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” và thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản về công tác bầu cử, đơn vị bầu cử, hướng dẫn công tác nghiệp vụ bầu cử với 46 tin, bài, hình ảnh trên Website, Bản tin thành phố Thủ Đức và các kênh thông tin điện tử.

Tham mưu Hội đồng bầu cử thành phố Thủ Đức triển khai công tác chuẩn bị (lập danh sách cử tri, thành lập các khu vực bỏ phiếu; thành lập các Ban Bầu cử; tập huấn cho nhân sự được phân công phụ trách và sử dụng phần mềm hỗ trợ bầu cử của thành phố Thủ Đức và 34 phường...). Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cho công tác bầu cử tại các Khu vực bỏ phiếu. Chỉ đạo đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

Thành phố Thủ Đức đã tổ chức thành công, an toàn ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021 với tổng số cử tri đi bỏ phiếu là 687.872 người/tổng số cử tri được lập danh sách là 698.267 người; tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu là 98,48%; bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội (03 đại biểu), Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (06

đại biểu), đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức (40 đại biểu) được bầu theo phân bổ.

C. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:

1. Mặt đạt được:

Việc xây dựng thành phố Thủ Đức được triển khai theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương và Thành phố Hồ Chí Minh. Ngay sau khi thành lập, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đã nỗ lực sắp xếp, tổ chức bộ máy đi vào hoạt động nhanh chóng, ổn định. Duy trì các hoạt động thường xuyên, không để gián đoạn, không để bất cứ việc gì bị ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan và đời sống người dân.

Công tác triển khai bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đúng theo kế hoạch và yêu cầu đề ra. Việc chuẩn bị, tổ chức triển khai công tác bầu cử bài bản, kỹ lưỡng với tinh thần chủ động. Công tác thông tin tuyên truyền được đẩy mạnh, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong bầu cử. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, quốc phòng và đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau cuộc bầu cử trong tình hình dịch bệnh.

Dù bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong 6 tháng đầu năm, nhưng nhìn chung tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát và các doanh nghiệp dần trở lại trạng thái sản xuất bình thường. Đã tập trung chỉ đạo nhiều giải pháp cụ thể như chú trọng phát triển các nguồn thu; có giải pháp cải cách hành chính để hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người nộp thuế, đôn đốc thu hồi nợ đọng; kiểm tra bình ổn thị trường, kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại ... nên tình hình kinh tế thành phố Thủ Đức tuy còn khó khăn nhưng vẫn có mức tăng trưởng so với cùng kỳ (tổng giá trị sản xuất ước tăng 9,01%). Công tác thu ngân sách 6 tháng đầu năm được đảm bảo (ước đạt 69,79% so với dự toán năm), tỷ lệ thu so với cùng kỳ tăng cao (40,54%). Thực hiện tốt công tác kiểm tra tại các chợ, cửa hàng, kịp thời xử lý các trường hợp gian lận thương mại và vi phạm về giá cả. Công tác kiểm tra phòng chống dịch cúm gia cầm được tập trung thường xuyên, không để xảy ra ổ dịch trên địa bàn.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục tập trung thực hiện các công trình trọng điểm và các công trình trường học theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức.

Công tác quản lý đô thị được tăng cường chỉ đạo quyết liệt để khắc phục các tồn tại, hạn chế, nhất là việc xử lý các công trình xây dựng không phép, sai phép trên địa bàn các phường theo chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.

Duy trì được các công tác xây dựng đời sống văn hóa. Chất lượng giáo dục các bậc học tiếp tục được nâng cao. Việc chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng cao. Hoạt động y tế dự phòng đạt hiệu quả.

Công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo; công tác truyền thông được đẩy mạnh và tăng cường bằng nhiều giải pháp góp phần nâng cao ý thức người dân trong việc thực hiện các giải pháp phòng chống dịch Covid-19. Công tác rà soát, xác minh, giám sát, cách ly các trường hợp tiếp xúc, có liên quan đến các ca bệnh đã được thực hiện đúng quy định.

Công tác quản lý lao động – doanh nghiệp – việc làm được tập trung thực hiện tốt; công tác phối hợp xử lý các vụ việc liên quan đến doanh nghiệp, quyền lợi người lao động được giải quyết kịp thời không để phát sinh làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

Thực hiện tốt công tác chăm lo, hỗ trợ người nghèo, đối tượng chính sách có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em... góp phần đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác chỉ đạo, truyền thông cách phòng, chống dịch bệnh và giám sát chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị trường trong mùa dịch bệnh. Bảo đảm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không có vụ ngộ độc xảy ra. Chương trình giảm nghèo bền vững tiếp tục được tập trung thực hiện với nhiều giải pháp.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo hướng công khai, minh bạch và kiểm soát công việc theo quy trình. Việc khảo sát, lấy ý kiến người dân được duy trì. Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ hài lòng của người dân, doanh nghiệp và tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công nộp trực tuyến. Tăng cường giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu điện, đặc biệt trong tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, cần hạn chế tụ tập đông người.

Đã kịp thời triển khai và phát động phong trào thi đua 100 ngày chào mừng thành lập thành phố Thủ Đức và tổ chức Lễ đặt tên 20 tuyến đường; qua đó, các cơ quan, đơn vị đã đăng ký những công trình, phần việc thực hiện hết sức cụ thể và có ý nghĩa. Các chỉ tiêu về thực hiện các tiêu chí đã cơ bản đạt theo tiến độ chỉ đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố.

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các chỉ tiêu về khám phá án chung, khám phá án rất nghiêm trọng đều đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Tai nạn giao thông trên địa bàn đã kéo giảm được 03 mặt (về số vụ, số người chết, số người bị thương). Các chỉ tiêu về khám phá án chung, khám phá án trộm cắp tài sản, giảm số vụ về tội phạm ma túy, tội phạm kinh tế, buôn lậu; kéo giảm phạm pháp hình sự trên dân số thực tế đều đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Thực hiện tốt công tác tuyển quân và tổ chức huấn luyện.

2. Hạn chế:

Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức đã đi vào hoạt động được trên 5 tháng, bên cạnh những thuận lợi còn một số khó khăn hạn chế như:

Hiện nay, chưa có các cơ chế, chính sách phù hợp riêng cho thành phố Thủ Đức, do đó thành phố vẫn đang vận hành theo cơ chế cấp quận huyện, chưa tạo động lực cho Thành phố Thủ Đức phát huy hết nguồn lực và thế mạnh.

Lĩnh vực môi trường, việc chuyển đổi phương tiện thu gom rác gấp nhiều khó khăn do Quỹ Bảo vệ Môi trường Thành phố hỗ trợ cấp vốn còn chậm. Hệ thống kênh, rạch, mương và cống thoát nước còn tình trạng rác, đất tồn đọng, hạn chế khả năng tiêu thoát nước.

Quá trình triển khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn nhất định dẫn đến khiếu nại kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và tiến độ giải ngân các dự án đầu tư xây dựng cơ bản. Sự đồng thuận của người dân trong các dự án chưa cao, cùng một loại đất nhưng có các quy định khác nhau (thay đổi liên tục trong hơn 10 năm qua), từ đó chính sách bồi thường cũng khác nhau, ảnh hưởng đến công tác vận động và bàn giao mặt bằng. Một số vướng mắc cụ thể trong các dự án chưa được Thành phố và các sở ngành kịp thời tháo gỡ.

Nguy cơ về tình hình dịch bệnh Covid-19 tại thành phố Thủ Đức là rất cao do có nhiều khu công nghiệp, nhiều trường Đại học và địa bàn giáp ranh với các tỉnh có nhiều khu công nghiệp lớn như Đồng Nai, Bình Dương.

Số lượng hồ sơ nhà đất còn tồn đọng chậm giải quyết cho người dân do một số đơn vị chưa tập trung trong công tác giải quyết kịp thời.

Tình hình an ninh chính trị được đảm bảo nhưng tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp. Tình hình trật tự an toàn giao thông có chết người còn tăng so với cùng kỳ năm trước (tăng 21 vụ). Tỷ lệ số vụ vi phạm pháp luật về môi trường tăng so với cùng kỳ (13 vụ). Tỷ lệ số vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng tăng về số vụ và số người chết. Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nâng cao ý thức cảnh giác, tham gia phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc tại khu vực nhà trọ, các điểm kinh doanh hiệu quả chưa cao. Công tác lập hồ sơ người nghiện vẫn còn chậm, gây ảnh hưởng chung tới công tác xử lý hồ sơ người nghiện.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021.

1. Các nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021:

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI; Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Thủ Đức; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 25 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng an ninh và chương trình công tác của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức năm 2021.

Triển khai thực hiện 20 Chương trình, Đề án, Kế hoạch.

1. Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Đề án Phát triển y tế cộng đồng, thực hiện bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân tại thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025.
3. Chương trình Nghiên cứu và phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) giai đoạn 2021 – 2025.
4. Đề án phát triển ngành văn hóa thành phố Thủ Đức đến năm 2025, định hướng đến năm 2035.
5. Đề án phát triển ngành Thể dục thể thao thành phố Thủ Đức đến 2025, định hướng đến năm 2035.
6. Đề án xây dựng gia đình hạnh phúc ở thành phố Thủ Đức.
7. Đề án phát triển hạ tầng dịch vụ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2045.
8. Đề án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật - xã hội trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025.
9. Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và sản phẩm công nghệ thông tin – truyền thông giai đoạn 2021 – 2025.
10. Đề án xây dựng công viên phần mềm Thủ Đức.
11. Đề án xây dựng Trung tâm tính toán hiệu năng.
12. Đề án phát triển du lịch thông minh trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.
13. Đề án sắp xếp khu phố, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Thủ Đức.
14. Chương trình phát triển công viên cây xanh công cộng trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025.
15. Chương trình phát triển nhà ở thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025.
16. Đề án phát triển kè bờ sông và kinh tế dịch vụ ven sông giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2045.
17. Chương trình kết nối các ngân hàng, tổ chức tài chính và Nhà nước để hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025.
18. Đề án thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp, xúc tiến đầu tư và phát triển khoa học – công nghệ thành phố Thủ Đức.
19. Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về kiểm kê, rà soát quỹ đất, nhà, công trình và tài sản gắn liền với đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn thành phố.
20. Kế hoạch tổ chức công tác chăm lo Tết Nhâm Dần và các hoạt động Mừng Xuân - Mừng Đảng năm 2022.

II. Các giải pháp cụ thể:

1. Về công tác chỉ đạo điều hành:

Tập trung chỉ đạo thực hiện, phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra năm 2021 trên tinh thần tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa hạn chế những tác động khó khăn của dịch bệnh Covid-19, ngăn chặn xử lý tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn; đồng thời thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong trạng thái bình thường mới.

Tiếp tục đề xuất một số cơ chế, chính sách phù hợp để trình Trung ương và Thành phố góp phần nâng cao đời sống của Nhân dân và vì sự phát triển của thành phố Thủ Đức; sớm hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố Thủ Đức đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 tỷ lệ 1/10.000 theo từng ngành, từng lĩnh vực đảm bảo tính kết nối, đồng bộ, ổn định, hài hòa và bền vững; nghiên cứu đề xuất các chương trình, phần việc cụ thể, ưu tiên thực hiện các công trình dự án để nâng cao chất lượng, cuộc sống của người dân trong năm đầu tiên thành lập thành phố Thủ Đức để tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2021.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội và Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đã đề ra; trong đó tập trung chủ đề năm 2021 của Thành phố “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”, xây dựng kế hoạch kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2026.

Tiếp tục chỉ đạo tập trung công tác đền bù, tái định cư và bàn giao mặt bằng cho các dự án trọng điểm, quan tâm đầu tư chỉnh trang đô thị, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật - xã hội.

Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội, triển khai thực hiện Đề án của Ủy ban nhân dân Thành phố về xây dựng đô thị thông minh gắn với Khu đô thị sáng tạo phía Đông Thành phố và Đề án thành lập Thành phố phía Đông trực thuộc thành phố Hồ Chí Minh.

2. Về kinh tế - ngân sách – khoa học công nghệ:

Tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, tăng cường cung cấp thông tin hỗ trợ doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác kiểm tra sau đăng ký kinh doanh nhằm tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, hướng dẫn các doanh nghiệp và hộ kinh doanh thực hiện kinh doanh đúng theo quy định pháp luật; nắm bắt được các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, đê kịp thời phối hợp cùng các sở, ngành Thành phố hướng dẫn, hỗ trợ.

Tiếp tục triển khai theo dõi và kiểm tra việc thực hiện Bộ chỉ số đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 và công tác phòng chống dịch tại các doanh nghiệp, các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Tổ chức triển khai kế hoạch họp mặt doanh nghiệp với Lãnh đạo thành phố Thủ Đức, dự kiến tổ chức sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15 của Chính phủ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện các Biên bản ghi nhớ, hợp tác và phối hợp cung cấp thông tin giữa Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức với Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp thành phố, Khu Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh.

Tổ chức các buổi làm việc với Lãnh đạo sở Công thương Thành phố về nhiệm vụ phát triển ngành công thương.

Thực hiện tạo nguồn thu, nỗ lực tập trung các giải pháp thực hiện thu nộp Ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt chỉ tiêu được giao; tiếp tục đẩy mạnh đốc thu nợ và thuế phát sinh, tăng cường chống thất thu; tổ chức họp giao ban Ban chỉ đạo đốc thu Ngân sách nhà nước định kỳ hàng tháng bàn biện pháp kéo giảm nợ đọng, đôn đốc thu hồi nợ đọng. Tập trung khai thác các nguồn thu từ lĩnh vực xây dựng vãng lai ngoại tỉnh, xây dựng nhà tư nhân, cho thuê mặt bằng...

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử, nhằm đơn giản hóa các thủ tục hành chính về thuế.

Thực hiện tiết kiệm chi tiêu ngân sách và tài sản công; kiểm soát chặt chẽ, minh bạch các khoản chi ngân sách nhà nước; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và hạn chế sai sót.

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác cổ phần hóa doanh nghiệp Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích Quận 2, 9, Thủ Đức theo chỉ đạo của Thành phố Hồ Chí Minh.

Xây dựng và triển khai các kế hoạch và đề án đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý khoa học công nghệ cơ sở trên địa bàn.

Tập trung tham mưu ký kết hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ban quản lý khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh, công ty TNHH Một thành viên phát triển công viên phần mềm Quang Trung, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Tập đoàn Công nghiệp – viễn thông quân đội (Viettel) để thực hiện tư vấn các chương trình, đề án phát triển khoa học công nghệ; dự thảo đề cương. Tham mưu chọn đơn vị tư vấn xây dựng các chương trình, đề án đột phá phát triển hạ tầng, phát triển nhân lực, phát triển khoa học công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn.

Triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ nhu cầu quản lý nhà nước. Cụ thể: triển khai thực hiện Đề án Đô thị thông minh, chương trình chuyển đổi số, quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001, thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

Triển khai công tác thực hiện chuyển đổi số trong quản trị thành phố, sản xuất kinh doanh và tổ chức xã hội. Ứng dụng công nghệ thông tin – truyền thông và các phương pháp khoa học dữ liệu để nâng cao chất lượng hoạt động thống kê, dự báo kinh tế – xã hội.

Công bố thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước theo qui định của pháp luật; triển khai dịch vụ trực tuyến mức độ 3, 4.

3. Đầu tư xây dựng cơ bản – quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường:

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị được giao làm chủ đầu tư các dự án thực hiện đảm bảo tiến độ đầu tư, tiến độ giải ngân và hiệu quả công trình (phản ánh đến cuối năm đạt trên 95%).

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2021 trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường đối với các dự án đang triển khai thực hiện xây dựng, các dự án đã đi vào hoạt động và các đơn vị, sản xuất, kinh doanh dịch vụ. Kiểm tra rà soát các tuyến mương kênh rạch cần nạo vét khơi thông dọn dẹp, thực hiện các đợt tổng vệ sinh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

Đề xuất danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 đối với nguồn vốn Thành phố phân cấp và địa phương. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình trọng điểm của Thành phố, tập trung giải ngân đạt tỉ lệ theo chỉ đạo của Thành phố.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 23-CT/TU của Thành ủy và Kế hoạch 3333/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố về trật tự xây dựng, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về xây dựng, thực hiện cưỡng chế các công trình vi phạm không chấp hành.

Tập trung thực hiện các giải pháp thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, kéo giảm ùn tắc giao thông. Phối hợp với sở, ngành Thành phố xây dựng kế hoạch chuyển hóa các vị trí thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, vị trí các “điểm đen” tai nạn giao thông trên hệ thống đường bộ đang khai thác. Tăng cường công tác tuần tra xử lý vi phạm.

Đối với dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm: Tập trung triển khai thực hiện các Kết luận, chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh liên quan Khu đô thị mới Thủ Thiêm; thực hiện biện pháp cưỡng chế thu hồi đất đối với 75 trường hợp chưa bàn giao mặt bằng; phối hợp Ban Quản lý Đầu tư xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm trong việc xây dựng hạ tầng kỹ thuật tại 03 lô đất tái định cư tại khu 1,8ha phường Bình Khánh cũ (nay là phường An Khánh) để bố trí cho các hộ dân trong khu 4,39ha và thực hiện ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ thiệt hại, tái định cư bổ sung sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt chính sách và tập trung hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư bổ sung đối với 331 hồ sơ nhà, đất của hộ gia đình, cá nhân trong phần diện tích 43.957,6m² thuộc một phần khu phố 1, phường Bình An cũ (nay là phường An Khánh). Thực hiện các thủ tục pháp lý theo quy định để sắp xếp, bố trí các cơ sở tôn giáo theo kết luận, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện các biện pháp cưỡng chế thu hồi đất đối với 233 hộ dân và 01 tổ chức chưa bàn giao mặt bằng trong dự án Công viên lịch sử văn hóa dân tộc; sau khi được Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt chính sách bồi thường hỗ trợ sẽ thực hiện kiểm kê 03 khu nghĩa trang khoảng 1.253 ngôi mộ. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường để cung cấp, bổ sung hồ sơ theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí Võ Trung Trực – Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo bồi thường, hỗ trợ tái định cư thành phố Hồ Chí Minh – tại cuộc họp ngày 29/6/2021 và phối hợp Ban Quản lý Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc thực hiện thủ tục điều chỉnh thời gian thực hiện dự án theo Khoản 1, Điều 23 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.

Dự án Khu Công nghệ cao thành phố: tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh, sau khi thực hiện xong chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư bổ sung đối với các hộ dân theo kết luận của Thanh tra Chính phủ và kết luận, chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức sẽ báo cáo, đề xuất xin chủ trương cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp còn lại.

4. Văn hóa – Xã hội:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: kỷ niệm 73 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6), 96 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6), ngày hưởng ứng toàn dân phòng chống ma túy (26/6), ngày Thương binh liệt sĩ (27/7), Cách mạng Tháng 8 (19/8), Ngày thành lập Ngành Văn hóa (28/8), Quốc khánh (2/9), Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9), Ngày Quốc tế Người cao tuổi (1/10), Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10), Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam (23/11), Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12), Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12), Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2022 và kỷ niệm 01 năm thành lập thành phố Thủ Đức; mừng Tết Dương lịch Nhâm Dần – 2022,... và các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; các văn bản, quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động văn hóa và thể thao bằng nhiều hình thức như diễu hành xe hoa – xe loa, cổ động trực quan, triển lãm, phát thanh gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Theo dõi, duy trì tiến độ thực hiện Bản tin tuần, Bản tin tháng thành phố Thủ Đức theo chỉ đạo của Thành ủy và UBND thành phố Thủ Đức theo định kỳ với số lượng 6.000 bản/1 số đến các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, tổ nhân dân 34 phường trên địa bàn thành phố Thủ Đức và các cơ quan, đơn vị trong thành phố Hồ Chí Minh. Đưa tin, bài lên trang website của Trung tâm văn hóa; tương tác trên trang facebook, zalo kịp thời, đảm bảo tính thời sự.

Tổ chức thực hiện các hoạt động Ngày hội “Văn hóa đọc”; đánh giá kết quả tổ chức hoạt động sáng tác ảnh nghệ thuật về thành phố Thủ Đức; triển khai Kế hoạch tổ chức sáng tác, thiết kế Biểu trưng (logo) thành phố Thủ Đức theo Kế hoạch số của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; Hội thi văn nghệ “Khát

vọng Thành phố trẻ” thành phố Thủ Đức năm 2021 theo Kế hoạch số của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; phối hợp tổ chức Chương trình đi bộ đồng hành vì thành phố Thủ Đức có chất lượng sống tốt, văn minh hiện đại, nghĩa tình; Chương trình “Vầng trăng cổ nhạc – HTV tháng 6 năm 2021”; Cuộc chạy bộ Marathon trên địa bàn thành phố Thủ Đức lần 1 - năm 2021.

Tập trung đẩy mạnh và nâng chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, ban hành Quyết định công nhận Quy ước khu dân cư (khu phố) trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, công nhận các danh hiệu phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2021.

Xây dựng Chương trình phát triển văn hóa trên địa bàn thành phố Thủ Đức đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phát triển ngành Thể dục thể thao thành phố Thủ Đức đến năm 2030; Chương trình triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn thành phố Thủ Đức đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phối hợp phát triển du lịch thông minh trên địa bàn Thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, trong đó tập trung rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa: karaoke, quảng cáo, trò chơi điện tử công cộng, karaoke, lưu trú du lịch, nhà sách, cơ sở in ấn,... Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đồng thời đảm bảo quản lý tốt việc chấp hành các chủ trương của nhà nước của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

Tiếp tục tăng cường kiểm tra các di tích về hoạt động văn hóa tín ngưỡng trong các dịp lễ hội tránh hiện tượng: đồng bóng, mê tín dị đoan. Thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra nhắc nhở công tác phòng, chống cháy nổ tại di tích. Tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu về giá trị của di tích gắn với phát triển các sản phẩm du lịch gắn du lịch đường thủy, sinh thái, nghỉ dưỡng, tâm linh.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Sơ kết 03 năm thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và các hoạt động ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) và Tháng hành động về Bình đẳng giới.

Tập trung phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn dân cư, nâng dần số người tập luyện thường xuyên ở cơ quan ban ngành, lực lượng vũ trang đạt 100%.

Hoàn thành hồ sơ thanh toán chi tạm ứng ngân sách các khoản tiền lương, phụ cấp và các khoản phúc lợi tại các Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục Thể thao từ tháng 02 đến tháng 05/2021 theo chỉ đạo tại Công văn số 254/UBND-TCKH ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

5. Công tác cải cách hành chính, tư pháp:

Tiếp tục triển khai ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin hướng đến thực hiện chuyển đổi số trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội... Tiếp tục đẩy mạnh tỷ lệ trả kết quả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,

4. Thực hiện đánh giá về chỉ số, xếp hạng công tác cải cách hành chính đối với các phòng ban, đơn vị thuộc thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các phường. Tập trung triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số theo kế hoạch của Thành phố.

Tiếp tục triển khai thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với triển khai dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4. Tăng cường truyền truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công nộp trực tuyến.

Ban hành Quyết định phê duyệt Đề án Chỉ số cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân phường thuộc thành phố Thủ Đức; xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính của thành phố Thủ Đức.

6. Công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên và tiếp dân của lãnh đạo; đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là đối với các khiếu nại liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn; tăng cường công tác tham gia tố tụng đối với các vụ kiện hành chính; tập trung thực hiện các quyết định hành chính có hiệu lực pháp luật. Chỉ đạo các ngành xử lý kịp thời những phản ánh của Nhân dân qua đường dây nóng.

Tổ chức thanh kiểm tra các đơn vị sự nghiệp, các lĩnh vực đất đai để chấn chỉnh kịp thời .Tập trung xử lý đơn thư, giải quyết hồ sơ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và các chỉ đạo khác của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Tình hình thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tranh chấp có hiệu lực pháp luật và các kết luận thanh tra đã có hiệu lực.

Đẩy mạnh kỷ cương hành chính; tăng cường công tác thanh, kiểm tra cán bộ công chức trong thi hành công vụ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Nâng cao năng lực của các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân 34 phường, chủ động, kịp thời giải quyết những bức xúc chính đáng của người dân. Đồng thời, tập trung phối hợp rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư khiếu nại.

Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, vận động, thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định để kịp thời giải quyết yêu cầu chính đáng của Nhân dân. Tập trung phối hợp rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

7. Công tác tổ chức, thi đua:

Thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho từ chức, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, đánh giá, thôi việc, nghỉ hưu, thực hiện chế độ tiền lương, chế độ đãi ngộ và các chế độ, chính sách khác đối với cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ;



xây dựng đề án sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách ở phường theo Nghị quyết số 131/2020/NQ-QH14 và Nghị định số 33/2021/NĐ-CP và giải quyết chế độ, chính sách đối với các trường hợp dôi dư khi tổ chức chính quyền đô thị và khi thành phố Thủ Đức; triển khai Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021. Phê duyệt đề án vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị; thực hiện Đề án tinh giản biên chế.

Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện văn hoá công sở, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, nâng cao ý thức thái độ của cán bộ, công chức, viên chức trong phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Tiếp tục phát động các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không”; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội và thực hiện chủ đề năm 2021 của Thành phố “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”; tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công tác dân vận chính quyền nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách và quốc phòng, an ninh năm 2021 đã đề ra.

8. Quốc phòng – an ninh:

Tập trung các hoạt động và tăng cường phối hợp các lực lượng đảm bảo giữ vững tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh kéo giảm tội phạm và phạm pháp hình sự; xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các đợt sinh hoạt chính trị, đợt kỷ niệm các ngày lễ lớn như Cách mạng tháng Tám, Quốc Khánh 2/9.

Tiếp tục thực hiện các kế hoạch chuyên đề, phòng chống tội phạm; tập trung triển khai các giải pháp kiềm chế kéo giảm phạm pháp hình sự, nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá án, nhất là các án cướp, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích... Tăng cường công tác xác minh, vận động đầu thú, truy bắt đối tượng truy nã. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn, tuyển phức tạp về trật tự xã hội; tăng cường phối hợp đảm bảo an ninh trật tự địa bàn giáp ranh.

Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm kinh tế, môi trường; tập trung phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên lĩnh vực môi trường; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển, kinh doanh cát trái phép trên các tuyến sông.

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý các đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Duy trì việc lập hồ sơ đưa người nghiện không có nơi cư trú ổn định và đối tượng đã giáo dục tại phường nhưng vẫn tiếp tục vi phạm về ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác, phòng chống ma túy trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025”.

Nâng cao chất lượng công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú, phù hợp với đặc thù từng khu vực, địa bàn; quản lý chặt chẽ người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài hồi hương trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Tăng cường công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Thực hiện hiệu quả Dự án cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân đảm bảo đúng tiến độ Bộ Công an, Công an Thành phố Hồ Chí Minh giao.

Đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; kiểm soát để bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát phù hợp với tình hình thực tế từng tuyến đường, đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt động tuần tra, kiểm soát đảm bảo phát hiện, xử lý triệt để các lỗi là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông. Rà soát đánh giá lại tổ chức giao thông để kịp thời kiến nghị với cơ quan chức năng điều chỉnh, khắc phục những bất hợp lý trong tổ chức giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông xảy ra, phấn đấu giảm tai nạn giao thông trong 06 tháng cuối năm.

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tập trung những địa bàn phức tạp về an ninh trật tự. Nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn phù hợp với từng đối tượng thiết thực với cuộc sống người dân; thông báo kịp thời phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để nhân dân cảnh giác phòng ngừa. Tập trung rà soát, xây dựng các phương án cứu nạn, cứu hộ, trong đó chú trọng hướng dẫn phương án thoát nạn tại các chung cư, nhà cao tầng tại các khu dân cư, trường học... Thực hiện nghiêm túc các quy định, quy trình quản lý Nhà nước về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý, tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm, đúng quy định đối với các hành vi vi phạm quy định an toàn về PCCC.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động tham mưu Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác nắm tình hình đời sống các tầng lớp nhân dân trong xã hội, nhất là tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ việc làm, quan tâm, cảm hóa, giáo dục đối với số người nghiện ma túy, người thuộc diện quản lý theo Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ; thanh thiếu niên chậm tiến trong cộng đồng dân cư...

Chuẩn bị tốt nguồn tuyển quân năm 2021 đảm bảo chỉ tiêu (trong đó Đảng viên chính thức đạt 100% theo quy định); tổ chức huấn luyện dự bị động viên, dân quân tự vệ theo đúng chương trình, thời gian quy định.

Không ngừng đổi mới các nội dung trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục đa dạng hóa, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng của nhân dân đạt nhiều kết quả tốt. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về an ninh trật tự. Tiếp tục phổ biến cho nhân dân nắm các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại

đối tượng, tội phạm, tệ nạn xã hội để đề cao cảnh giác và cung tham gia giữ gìn trật tự xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND TP (phụ trách TP Thủ Đức);
- UBND TP HCM;
- VP HĐND, UBND TP HCM;
- Sở KH và ĐT;
- TTQU, HĐND, UBND TP Thủ Đức;
- Các ban XD Đảng, UBKT, VPTU;
- MTTQ và Đoàn thể TP Thủ Đức;
- Thành viên UBND TP Thủ Đức;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc TP Thủ Đức;
- ĐU, HĐND, UBND, MTTQ 34 phường;
- CPVP, TH;
- Lưu: VT.

1183

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bạch Hoàng Phụng

[Signature]